
Debesuota, 
dieną 38°, naktį 26
Saulė teka 6:44, leidžiasi 5:26 THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
PubE.ned b^r The Lithuanian News Publishing Co.. In ,

1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.
_____________HAymarket 1-6100_____________

Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. LI Price 10c Chicago, Ill. — Antradienis, Vasario-February 18 d., 1964 m. Kaina 10c

KIPRAS KELIA GRAIKU - TURKU KARO PAVOJU
PRANCŪZIJA, VAK. VOKIETIJA TEIKS 
LOT. AMERIKAI EKONOMINĘ] PARAMĄ
Jungtinės Valstybės būtų tuo labai patenkintos

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle ir Vakarų 
Vokietijos kancleris Ludwig Erhard pasižadėjo padidinti ekonomi
nės paramos teikimą Lotynų Amerikos respublikoms. Ir vien iš 
draugingumo ar humaniškumo, bet ir iš įsitikinimo, kad jos gali 
išplėsti ateity prekybą su Pietų Amerikos pus-kontinenčiu.

Kancleris Erhardas entuzias
tiškai rėmė šį planą, gerai žino
damas iš konferencijos su pre
zidentu Johnsonu, jog Jungtinės 
Valstybės iš širdies sveikintų 
Prancūzijos*, Vokietijos ir kitų 
Europos pramoninių valstybių 
užsimojimus padėti Amerikai 
pastatyti ant kojų Lotynų Ame
rikos valstybes.

Pusmetiniame Prancūzijos ir 
V. Vokietijos vadų susitikime 
(pagal draugystės ir bendradar
biavimo sutartį jie susitinka du 
kartus- per metus, vieną kartą 
Paryžiuj, kita — Bonoj) buvo 
pasisakyta ir už Afrikos naujų
jų valstybių rėmimą finansiškai 
bei techniškai.
Prezidentai važiuos į P. Ameriką

Didesnis dėmesys tačiau ski-. 
riamas Pietų ir Vidurio Ameri
kos valstybėms, šiais metais de 
Gaulle ir Heinrich Luebke (V. 
Vokietijos prezidentas*) yra pa
sižadėjo aplankyti po keletą val
stybių Lotynų Amerikoj. Pran
cūzijos parlamentarų delegacija 
jau važinėjasi po šias respubli
kas, tirdama prekybos išplėtimą 
ir būdus, kaip Prancūzija galėtų 
padėti joms ekonomiškai.
Kariuomenės bendradarbiavimas

Vyriausybės vadų konferenci
joj Paryžiuj dalyvavo abiejų ša
lių gynybos ministerial, Pierre 
Messmer ir Kai-Uwe von Hassel. 
Iš principo susitarta įsteigti ben
dras kareivines prancūzų, vokie
čių kareivių apmokymui.

Premjeras Pompidou iškėlė se
ną prezidento de Gaulle pageida
vimą laikytis tų pačių ginklų 
standartų, šis klausimas pasi
rodė daugiau komplikuotas, nes 
Vokietija turi daugiau laikytis 
Amerikos ginklų standartų. Kai- 
Uiwe von Hassel išdėstė, jog JAV 
ginklų standartai iš didžiausios 
dalies galioja Nato armija ap
ginklavime. Amerikos ryšiai su 
Nato šalimis Europoj turį būti 
stiprinami.

De Gaulle ir jo ministerial kon
ferencijos eiga ir susitarimais 
liko patenkinti. Vokietijos koa
licijos partneriai-liberalai buvo 
įspėję susitikimo išvakarėse, kad 
Bona turi eiti tik Washington© 
nurodytu keliu. Kancleris Er
hardas liko įsitikinęs, kad jam 
pasisekė išlaikyti draugiškus 
santykius su abiem valstybėm.

Pasaulio likimas - 
ne filosofų rankose

Dean Rusk priminė komunistų 
pavojų Jungtinėms Valstybėms

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Amerikos mokyklų administra
torių metiniame suvažiavime 
valstybės sekretorius Dean Rusk 
pasakė savo kalboj, kad pasaulio 
išsilaikymas nuo pražūties nebė
ra filosofinio stebėjimo, bet vy
riausybės veikimo reikalas.

Jis įspėjo neišleisti iš galvos 
esminių skirtumų tarp Amerikos 
ir komunistų valdžių. Jis prana
šavo dar ilgus pavojus pašau-

Pavogė $1 mil. vertės paveikslą
BRIUSELIS. — Pirmadienį, 

atidarius Meno muziejų, paste
bėta, kad per sekmadienį Buvo 
pavogtas Rubenso paveikslas 
“Negrų galvos” 18x26 inčų, ver
tas mažiausia milijoną dolerių. 
Vagys negali paveikslo nei paro
dyti, nei parduoti. Jis turėjo bū
ti maniakas, beprotis, sako bu
vęs muziejaus direktorius Leo 
van Puyvelde.

Brandt — socialistų pirmininkas
BAD GODESBERG, Vakarų 

Vokietija. — Vakarų Berlyno 
burmistras Willy Brandt, 50 me
tų, buvo išrinktas socialistų par
tijos pirmininku vietoj Erich 01- 
lenhauerio, kuris mirė gruodžio 
mėnesį. Kiek anksčiau socialis
tai išrinkę Brandtą kandidatu į 
kanclerius, jei jie laimėtų par
lamento rinkimus ateinančiais 
metais, šis vaidmuo buvo Brand- 
tui suteiktas 1961 metų rinki
muose, bet rinkimų nelaimėjo. 
Krikščionys demokratai išėjo iš 
rinkimų susilpnėję. Jie galėjo 
sudaryti vyriausybę tik įtrau
kus į koaliciją liberalų partiją— 
laisvųjų demokratų.

Kovos tarp Etiopijos-Somalijos
DAR ES SALAAM, Tangany- 

ka. — Afrikos Vienybės Organi
zacija šeštadienį prikalbino Etio
pija ir Somaliją paskelbti pasie
ny ginklų paliaubas. Sekmadie
nį Etiopiją pranešė, kad Soma- 
lija užpuolė du pasienio kaimus. 
Pirmadienį Somalijos preziden
tas Aden Abdulla Osman pasi
skundė JT gen. sekretoriui U 
Thant, kad Etiopija pradėjo puo
limą prieš pat įsigaliojant gink
lų paliauboms.

Graikijos rinkimuose 
laimėjo centro unija 
Buvęs premjeras Papandreou 
sudarys tvirtų vyriausybę
ATĖNAI__ Seno valstybinin

ko George Papandreou, 75 me
tų, vadovaujama centro unijos 
partija laimėjo sekmadienį par
lamento rinkimuose daug dides
nę daugumą, negu tikėtasi. Iš 
300 atstovų parlamente 180 pri
klausys jo partijai.

Per pastaruosius 4 mėnesius 
graikai du kartus rinko parla
mentą. Priešpaskutiniuose rin
kimuose, praeitų metų lapkričio 
mėnesį, centro partija gavo tokią 
silpną persvarą, kad jos vyriau
sybė su Papandreou priešaky ga
lėjo išsilaikyti tik prokomunis- 
tams (jungtinei demokratų kai
riajai partijai) padedant. Jis pa
prašė karalių geriau paleisti par
lamentą, negu valdyti padedant 
kairiasparniams.

liui “kol marksistai ir leninistai 
nesiliaus bandę užmesti mums 
savo sistemos1”.

IŠ VISO PASAULIO

OAS komisija Panamoj. — Amerikos Valstybiy Organizacijos tai
kinimo komisijos nariai žiūri į kulky skyles šviesos stulpuose prie 
viešbučio Tivoli Panamos Mieste.

UNIJOS NELEIDŽIA KRAUTI KVIEČIU
Reikalauja iš prezidento garantijų, kad 50% pirktų 
javų būtų nugabenta Sovietams Amer kos laivais

MIAMI BEACH. — Prezidentas Johnsonas pasiuntė darbo 
sekretoriaus padėjėją James Reynolds į AFL-CIC vykdomojo ko
miteto posėdį perkalbėti narius, kad jie susilaikytų nuo kviečių 
eksporto į Sovietų Sąjungą boikotavimo. Reynolds turėjo pripa
žinti, kad jo misija pasisekimo neturėjo.

Vyriausybei stengiatis šį keb
lų klausimą sutvarkyti, uostų 
krovėjų vadai davė pirmadienį 
parėdymą nekrauti į laivus kvie
čių, parduotų Sovietų Sąjun
gai.

“Unijos formuoja politiką”
AFL-CIO vykdomojo komite

to jūrinių verslų skyrius, suside
da iš 29 unijų, kurios vienbalsiai 
priėmė pasiūlymą nekrauti kvie
čių, susikirto su prekybos se
kretorium Luther Hodges, pirk
liškai galvojančiu politiku. Jis 
atvirai apkaltino unijas už norą 
formuoti Amerikos užsienio po
litiką, grasindamos boikotuoti 
kviečių gabenimą.

Paul Hali, unijų federacijos 
vykdomojo komiteto jūrinių ver
slų skyriaus pirmininkas, pareiš
kė apgailestavimą, kad toks 
žmogus, kaip Luther Hodges, 
priklauso Johnsono vyriausy
bei.

Politika ir ekonomika
Jūrininkų unijų nutarimas 

boikotuoti kviečių pakrovimą 
būtų atšauktas, jeigu preziden
tas Johnsonas garantuotų, jog 
50% kviečių busušgabenta į So
vietų Sąjungą Amerikos vėlia
vos laivais. Atseit, konfliktas 
nereiškia vien tik nesutarimą 
tarp unijų ir vyriausybės dėl už
sienio politikos, kaip aiškina pre
kybos .sekretorius Hodges.

Unijų vadai tvirtina, kad pre
zidentas Kennedy reikalavo kaip 
prekybos sąlygą, jog pusė kvie
čių būtų gabenama savais lai
vais. Gi dabar prekybos depar
tamentas pasidaręs pelno ištroš- 
kusios gaujos agentas. Anot Pe
ter McGavin, jūrinių verslų uni
jų skyriaus iždininko, iš kiekvie
nos 150,000 tonų kviečių važmos 
užsienio laivais, pirkliai gauna 
vieną bilijoną dolerių paja
mų.

♦ Indonezija skelbia, kad So
vietų Sąjunga ją aprūpino di
delio aukščio priešlėktuvinėmis 
raketomis, kokiomis buvo nu
muštas JAV žvalgybos lėktuvas 
U-2 su lakūnu Francis Powers. 
Tokių raketų yra gavusi komu
nistinė Kinija ir Kuba, tvirtina 
indonezų žinių agentūra.

Prancūzai pagelbės 
‘trečiajam pasauliui’

Traukia į pagalbą vokiečius
PARYŽIUS. — Prancūzija ir 

kitos Vakarų Europos Valstybės 
(Vakarų Vokietiją) gali parū
pinti ekonominės paramos vals
tybėms, kurios priklauso “trečia
jam pasauliui”, sako Prancūzi

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

jos informacijos - propagandos 
ministeris Alain Peyrefitte.

Šalia komunistų pasaulio ir 
laisvojo pasaulio golistai mato 
kontūros trečiojo pasaulio — ne
utralist^ kurio formavimuisi ga
lėtų padėtį Prancūzija ir kitos 
Europos šalys.

Alain Peyrefitte kalbėjo merų 
suvažiavime, kad jėga, prestižas 
ir nepriklausomumas nėra tuš
čios prancūzų svajonės, bet vie
nintelis realus politikos kelias.

Du didieji pasauliai suskilę
Du didieji pasauliai arba ideo

loginiai blokai — komunistų 
(SSSR) ir antikomunistų (JA- 
V), susikūrę po II pasaulinio ka
ro, nebėra vienalitiniai. Nebega
lima sakyti, kad komunistų pa
sauliui vadovautų Maskva, kaip 
nebegalima tvirtinti, kad antiko- 
munistams vadovauti Washing- 
tonas, kalbėjo propagandos mi
nisteris, de Gaulle “garsiakal
bis”.

Jis atvirai ir nuoširdžiai mi
nėjo Ameriką kaip prancūzų 
draugą ir sąjungininką, pripa
žindamas jai vis dar didelę galią. 
Didelė jėga pasiliekanti ir So
vietų Sąjunga. Bet greta jos iš
kilo nauja jėga — komunistinė 
Kinija, nepriklausoma jėga ir 
turinti trigubai daugiau žmonių 
už Sovietų Sąjungą.

Zanzibaro “liaudis” 
užgaulioja Ameriką

Naujieji valdytojai suruošė 
demonstracijas prieš JAV

DAR ES SALAAM, Tangany- 
ka. — Zanzibaras, pasiskelbęs 
po revoliucijos sausio 12 dieną 
liaudies respublika, sekmadienį 
suruošė tokias dideles demons
tracijas, kokiomis yra pagarsė
jusios tik “liaudies respublikos”.

Pirmą kartą šios respublikė- 
lės istorijoj buvo suvaryta tiek 
daug žmonių demonstruoti prieš 
Ameriką, Angliją. Iš 310,000 
gyventojų abejose salose (Zan- 
zibare ir Pemboj) sostinės gat
vėse žygiavo 45,000 žmonių, 
14% gyventojų!

Demonstrantus priėmė iš tri
būnos prezidentas Karume, ša
lia jo stovėjo “feldmaršalas”

♦ JAV laivyno bazės Guanta
namo viršininkas viceadmirolas 
Buckley įsakė nukirsti vanden
tiekio laidus iš Kubos, pasigir
dus kaltinimams iš Castro val
džios, kad amerikiečiai vagia iš 
šių vamzdžių Kubos vandenį.

♦ Pietų Vietnamo sostinėje 
Saigone pirmadienį buvo vėl su
žeistas vienas Amerikos karinin
kas, važiuojąs automobiliu. Į jo 
automobilį komunistų teroristas 
sviedė granatą. Komunistai sti
prina terorą prieš amerikiečius 
ir jų šeimas.

♦ Prezidentas Johnsonas 
penktadienį ir šeštadienį važiuos 
į Kaliforniją, kur susitiks su 
Meksikos prezidentu Mateos Lo
pez. Jiedu ta proga aplankys 
buvusį prezidentą Eisenhowerį, 
leidžiantį žiemą Palm Springse.

JAV pritartų britų 
prekių boikotavimui
Bet tik tų kompanijų, kurios 
prekiauja su Castro valdžia
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iš valstybės sekretoriaus Rus- 
ko pareiškimo Amerikos Balso 
korespondentui daromos išvados, 
kad JAV vyriausybė pritartų 
Amerikos visuomenės užsimoji
mui boikotuoti anglų prekes dėl 

jų prekiavimo su Kubos val
džia.

Į klausimą ar JAV galvoja im
tis boikoto prieš Angliją, vals
tybės sekretorius atsakė, kad jo 
manymu amerikiečiai gali pra
dėti boikotuoti prekes tų britų 
kompanijų, kurios prekiauja su 
Kuba. Tai buvęs lyg paskatini
mas boikotuoti ir įspėjimas bri
tams neprekiauti. Viena iš to
kių kompanijų yra Leyland Mo
tors, kuri gamina autobusus ir 
kuri savo gaminių Amerikon ne
eksportuoja.

Kita kompanija, kuri sudarė 
prekybos sutartį su Castro val
džia, yra plentų statybos maši
nų gamintoja. Ir ši kompanija 
nieko Amerikon neįveža.

Karo laivai netoli Kipro. — Netoli Kipro salos plaukioja Turki
jos ir Graikijos karo laivai. Yra didelis pavojus, kad jie gali pra
dėti kovą, jei Turkija užsimanytŲ gelbėti savo tautiečius Kipre nuo 
graiky persekiojimy. JAV laivynas nepastoty Turkijos laivynui 
kelio, pasakė valstybės pasekretorius Georg Ball, tuo įspėdamas sa
los ir žemyno graikus susilaikyti nuo turky žudymo.

ANGLIJA KALTINA PREZID. MAKARIOS 
SLAPTU GINKLŲ IMPORTAVIMU Į SALĄ 
Saugumo Taryba atidėjo dienai konflikto svarstymą

NEW YORKAS. — Valstybės pasekretorius George Bali, 
grįžęs iš nesėkmingos misijos likviduoti Kipro konfliktą, išdėstė 
padėties* rimtumą prezidentui Johnsonui ir paskui pareiškė kores
pondentams, jog judviejų nuomonės sutampa: nuo Kipro konflik
to sprendimo pareina taikos išsaugojimas pasauly.

Vengrija pageidauja 
derybų su Amerika

Janos Kadaro valdžia siekia 
draugiškesnių, santykių su JAV

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
valdžios atstovas pasakojo Ame
rikos korespondentui, kad prem
jeras Janos Kadar norėtų kuo- 
greičiausiai užmegzti pasitari
mus su Amerika dėl santykių 
pagerinimo ir prekybos išplėti
mo.

Klausimas diskutuojamas ir 
komunistų “parlamente”. Prieš 
porą savaičių vicepremjeras Gy- 
ula Kaliai ten kalbėjo: “Mes ma
nome, kad atėjo laikas naujam 
žingsniui į tolesnį santykių pa
gerinimą tarp Vengrijos liau
dies res*publikos ir Jungtinių 
Valstybių. Atėjo laikas išspręs
ti klausimus, kurie kenkia savi
tarpiniams santykiams”.

Klausimai, kuriuos reikės iš
spręsti, yra kardinolo Mindszen- 
ty išvadavimas iš savanoriškos 
nelaisvės JAV pasiuntinybėj, 
kur jis yra prisiglaudęs nuo 
1956 metų pabaigos. Atsiskaity
mas1 su JAV piliečiais, kom
panijomis už nusavintas nuosa
vybes yra kitas* klausimas, truk
dąs gerą sugyvenimą.

Pagavę amerikiečių žudiką
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

Vietos valdžia mano, kad suim
tasis rikšos vežikas priklausė ko
munistų teroristų gaujai, kuri 
šeštadienį įsviedė dvi bombas* į 
amerikiečių teatrą, žuvo 3 ame
rikiečiai kareiviai, 49 žmonės, 
tarp jų amerikiečių žmonos ir 
■vaikai, buvo sužeisti. Nuo bom
bų žuvę keli vietiniai žmonės, 
stovėję prie kinoteatro. JAV rei
kalauja iš vietinės valdžios tvir
tesnės apsaugos kariškių šei
moms.

John Okello, 27 m., buvęs Mau- 
Mau kovotojas Kenijoj, gimęs 
Ugandoj. Jis ėjo “revoliucijų 
mokslą” Kuboj ir s*u 600 vyrų 
visiškai “švariai” atliko savo už
davinį — nuvertė teisėtą vyriau
sybę.

Britanijos vyriausybė, būdama 
tos* pačios nuomonės ir nešdama 
didesnę atsakomybė, jau šešta
dienį paprašė sušaukti Jungtinė
se Tautose Saugumo posėdį. Po
sėdis buvo sušauktas pirmadienį 
2 vai. po pietų. Kiek paposėdžia
vus buvo nutarta posėdį atidėti 
24 valandoms.

Britanija be to apkaltino arki
vyskupo Makarios vyriausybę 
už ginklų gabenimą slapta iš už
sienio (matyti, iš Graikijos).

Katra delegacija pripažinti?
Kipro prezidentas Makarios 

atsiuntė į Saugumo Tarybą sa
vo delegacija su užsienio reika
lų ministeriu Kyprianou prieša
ky. Kipro viceprezidentas tur
kas Dr. Kutschuk užprotestavo. 
Konstitucija reikalaujanti, kad 
tokiu klausimu, kaip delegacijos 
sudarymu, būtų sutarimas tarp 
graikų ir turkų bendruomenių 
atstovų respublikos valdžioj, 
tarp prezidento ir vicepreziden
to.

Jis reikalauja, kad Saugumo 
Taryba pripažintų legaliomis dvi 
Kipro delegacijas, graikų ir tur
kų. Tai nesuderinama su JT 
nuostatais, pripažinti tik vieną 
delegaciją ir vieną balsą.

Buvo ir kitų uždavinių, ku
riuos reikėjo sutvarkyti prieš 
pradedant debatus. Sutikus An
glijos ir Kipro prezidento dele
gatams, posėdis buvo dienai ati
dėtas.

Sunku rasti sprendimą
Klausimo iškėlimas Saugumo 

Taryboj dar neparodo, kad pa
vojus taikai Viduržemio jūroj 
bus lengvai išspręstas. JAV pa
sekretorius Bali grįžo įsitikinęs, 
kad nesantaikos kėlėjas yra 
Kipro prezidentas Makarios. 
Ball užtikrino, kad JAV neturi 
tikslo nei diktuoti, nei patarti, 
bet tikis*!, kad Kipras priims Sau
gumo Tarybos rekomendacijas. 
Bet žmonių žudymas Kipro sa
loj turi būti sustabdytas, pabrė
žė Bali.

Galvoja padalinti salą
Ieškant būdų, kaip tai pada

ryti, atrodo, kad turkų projek
tas padalinti salą, tai yra lilipu- 
tinę respublikėlę į dvi dalis, į 
graikų ir turkų, yra vienintelis 
būdas.

Kipro graikai yra prieš tai 
griežtai nusistatę. Jie iškėlė 
mintį pakeisti konstituciją, kad 
turkai nebegalėtų kreiptis pa
galbos į Turkiją ir pasiduotų 
salos graikų malonei.

Pagal dabartinę nepriklauso
mybės sutartį tarp Anglijos, 
Graikijos ir Turkijos, ji gali pa
siųsti laivyną, kariuomenę gel
bėti turkus nuo graikų persekio
jimo. Graikijos laivynas*, aišku, 
bandytų Turkijos invaziją į salą 
sutrukdyti. To užtektų, kad tarp 
dviejų Nato narių prasidėtų nuo
žmus karas.

— J. C. Lodge, JAV ambasa
dorius Pietų Vietname, davęs sa
vo vyriausybei patarimą atsisa
kyti klaidingo galvojimo apie 
greitą pergalę prieš komunis 
tus Pietų Vietname.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

==——— JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. -

JAUNUOLIO IR SENUOUO MITYBA
Į ką jaunas įprasi — tą senas teberasi 

(Lietuvių liaudies priežodis) 
viskuo pertekusioje Amerikoje 
blogai besielgiančių ir menkai 
besimaitinančių žmonių —..tiek 
vaikų, tiek senuolių.

Pirmas ženklas blogai besi
maitinančio žmogaus’ yra jo nu
tukimas. Tai pastebima pas jau
nuolius ir pas senesniuosius, 
ypač įvairių religijų vadovauja
mas vietas užimančiuosius. Jais 
seką visi jų pavaldiniai ir taip 
su geru Evangelijos žodžiu^ sė
jama, nes veikos mitybos sėkla. 
Nutukimų pasireiškiantis netai
syklingas maitinimasis yra di
delė nelaimė tiek jaunam, tiek 
senesniam.

Tikru mokslu švieskimės
Daug įvairių sunkenybių dėl 

netinkamo maisto turi kūdikio 
belaukiančios jaunuolės ir val
gio pasigaminti bei jo įsigyti ne
pajėgiantieji senesnio amžiaus 
žmonės.

Svarbiausioji netinkamos mi
tybos pas senus ir jaunus prie
žastis Amerikoje yra žmonių ne
teisingas? nusiteikimas maisto 
atžvilgiu, Visokie pirkliai—-taip 
vadinamo priedinio — natūra
laus maisto (Food supplement) 
pardavėjai su savais agentai? 
prikalba žmonėms didžiausių ne
teisybių. Taip ir kenčia didi ir 
maži dėl įvairiopo nedasimaitini- 
mo net tada, kai galėtų geriau
siai maitintis ir dėl to labai svei
kai jaustis, žinoma, vien mais’- 
tu negali žmogus visų ligų išsi
gydyti, bet tinkamas maitinima
sis yra pagrindas žmogaus svei
katos užlaikymui ir iš bet kokios 
ligos pagijimui.

Todėl dabar mums reįkia at
likti tris darbus: 1. Toliau moks
liškai tirti žmonių maitinimąsi;
2. Visokio amžiaus žmones — 
jaunus ir suaugusius apšviesti 
tinkamo maitinimosi žiniomis;
3. Suaugusieji turėtų daugiau 
suprasti jaunųjų maitinimosi 
reikalu?. Taigi, visiems mums 
reikia pirmiausia jausmais sur 
stiprėti, idant pajėgtume geru 
pavyzdžiu pasekti ir tinkamu 
mokslu apsišviesti.

Jauną ir senesnį įvairūs 
rūpesčiai vargina

Šiame krašte 13-19 metų 
amžiaus jaunuolių 1950 metais

/■Įpratimas yra antras prigimi
mas—teisingai kalba, žmonės. 
O prigimtį sunku keisti, todėl ne- 
įpraskime vaikščiot klystkeliais 
iš mažens — tada senatvėje tu
rėsime tiesesnius kelius. Teisin
gai gyventi it'maitintis reikia 
įprasti nuo mažų dienų, tada ne
reikės badauti vien saldžia bul- 
kute ir Coca eolu besimaitinant, 
kai čia Amerikoj e.yra kalnai ge
riausio maisto ir ežerai vaisių 
sulčių bei pieno jūros tyvuliuoją*.

Jaunasis ir senasis privalo 
gerai maitintis

Brendimo amžiuje padidėja 
pareikalavimas maisto medžia
gų dėl to, kad tada ne tik didėja 
kūnas bet ir bręsta organai. Jau
nuolio mitybos pobūdį apspren
džia nuo mažens apturimi pasi
savinami šeimoj ir apylinkėj vy
raują valgymo įpročiai. Jie ga
li kiek keistis, prisitaikant prie 
jaunuolyje vykstančių’ fiziologi
nių ir emocinių pakitimų. Se
nuolių maisto nepakankamumas 
turi kitas priežastis. Jie, daž
niausiai vieni gyvendami, nepa
jėgia įvairaus maisto pasigamin
ti —..pradedą vien košėmis misti.

Dabartinis jaunuoliu maistas 
dažniausiai stokoja kalci j aus, C 
ir A vitaminų, o mergaitės daž
nai dar ir geležies stokoja. Se
nieji stebisi, kad dabar maži vai
kai, mokyklon eidami geria cocą 
ir. ruko. Kai mes atvykome į šį 
kraštą, tai moteriškės galiūne 
niekad nepamatydavome, o da
bar kas darosi: ne tik moterys 
geria — rūko, ir niekais minta, 
bet ir vaikai jų pėdomis eina. Vi
si menkai maitinasi, o jei tūlas 
tėvas mėgina vaiką pamokyti 
liautis rūkius ar vien Coca cola 
gerus, tai vaikas atšauna: Pap, 
mom, I am after you! Taip ir 
veda tūli tėvai savo vaikus į ne
sveikatos džiungles, nes vis te
betiki senoviškąja neteisybe: gir
di, jūs, vaikai, nežiūrėkite ką aš 
darau, jūs tik pildykite gerus 
mano įsakymus, o tokio dalyko 
nėra žemėj, kad vaikas pildytų 
gerus įsakymus tada, kai tų įsa
kymų atstovas pats savo įsaky
mų nesilaiko*

Senesniesįems netvarkingai 
elgiantis, pradėjo jais pasekti.ir 
jaunimas. Taip ir susilaukėme

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos,leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniei. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S* Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Žuvo beisbolo žvaigždė. — Chicago Cubs beisbolo komandos žvaigždė Kenneth Hubbs, 22 mėty, 
gavęs prieš porą savaičių lakūno leidimą, žuvo lėktuvo katastrofoj su savo draugu Dennis Doyle, 
23 metų. Jo lėktuvas, ką tik pakilęs per pūgą kelionei iš Utah į Kaliforniją, pralaužė ežero ledą ir 
nuskendo. Vėliau buvo iškelti lėktuvo likučiai ir abu lavonai.

buvo beveik 15 milijonų — 10% 
Amerikos gyventojų. Per 10 
metų minėtas skaičius paaugo 
iki 19.5 milijonų (10.9%). Gi 
1965 metais gyventojų skaičius 
bus' padidėjęs 8%, o jaunuolių 
skaičius padidės 30% —jų tada 
bus 24 milijonai.

Seniau nedaug kas suko gal
vas dėl tų jaunuolių ir dėl senes
nių žmonių mitybos. Jaunuoliai 
savo 13-19 metų laikotarpyje 
auga panašiai kaip kūdikystėje 
•— labai greit. Jie šitame savo 
amžiuje turi daug rūpesčių — 
jie vystosi visapusiškai — fi
ziologiškai, psichologiškai, emo
ciniai ir socialiai, šiame laiko
tarpyje tinkamas jų maitinima
sis gali jiems daug padėti, o ne
tinkamas maistas gali labai pa
kenkti ir tas pakenkimas gali 
visam jų gyvenimui atsiliepti.

Senesnio amžiaus žmonės turį 
irgi savo vargus — pensijos am
žius, sumažėję pajamos, o dėl 
liguistumo padidėjusios išlaidus. 
Todėl kiekvienam iš mūsų reikia 
rengtis jaunose dienose sveikai 
senatvei. O senesnio amžiaus su
laukusiems reikia jau šiandien 
pradėti liautis netikusiu maistu 
ar nepilnu maitinimusi save silp
ninus.
Visos ligos pablogėja, bet ne 
visos ligos atsiranda dėl maisto 

nepakankamumo
Įvairūs prekybininkai pasklei

dė žmonėse daug netiesos apie 
maistą. Jų ,tvirtinimuose yra tik 
truputis tiesos. Jų skleidžiama 
apie maistą viena netiesa yra 
štai kokia: būk visos ligos atsi
randančios dėl stokos cheminio 
balanso kūne; o tas blogas ba
lansas atsirandąs dėl netikusio 
maitinimosi. Tie prekybininkai 
taip nuteikia žmogų, kad pa
starajam atrodo, jog jis negali 
pakankamai maitintis vien nor
malų maistą vartodamas. Tiems 
prekybininkams tokio žmogaus 
nusiteikimo ir tereikia! Tada 
jie savo įvairiausius maisto pro
duktus pajėgia žmonėms parduo
ti, žinoma, už atsakančią kainą. 
Tą savo peršamą žmonėms maiT 
stą minėti žmonių mulkintojai 
vadina pagelbiniu maistu — 
Food supplement.

Tas tų prekybininkų priedinis - 
pagelbinis maistas susideda iš 
visiems žinomų produktų ir dar 
iš, anot jų, įvairių “paslaptingų 
— mokslui dar nežinomų” — 
maisto sudedamųjų dalių* Tikt 
rai čigoniškai tie biznieriai mul
kina žmones. Jie nusamdę iškal
bingus vyrus — moteris, rengia 
plačiai po Ameriką paskaitas ir 
skleidžia netiesą apie maistą sa
vo rašiniuose. Suvedžioti žmo
nės perka iš tokių, pvz. petruš- 
kų sudžiovintų lapų žiupsnelį už 
vieną dolerį ir džiaugiasi. Tikt 
rumoje, tai tik centai tekainuo
ja. Vienoj salėj Chicagoj šitaip 
suklaidinti žmonės po propagan
disto paraginimo taip kišo savus 
dolerius už, petruškas, kad ke
liasdešimt pardavėjų prisikim
šo pilnas kišenes žaliūkų. Tikra 
rugiapiūtė dykaduoniams, štai, 
kur eina vargšo žmogaus sunkiai 
uždirbti centai, galvojo reikalą 
suprantąs, matydamas taip mul
kinamus žmones.

žinoma, yra ligų, kurios kyla 
dėl maisto trūkumo, pvz. skor- 
butas, pelagra ir kitos. Jos šia
me krašte retas dalykas. Dabar 
vaikai apgyventi dideliuose na
muose— nemato saulės , ir jų 
tarpę; ima dąžnėti rachitas. Jie 
negauna pakankamai reikiamo 
maisto. Šio krašto bėda yra blo
gi maitinimosi papročiai — ne
tinkamas maisto pasirinkimas. 
Tinkamo maisto čia. yra be galo 
daug ir - įvairaus. Jokio reikalo 
nėra vartoti bet kokį ten priedi- 
nį maistą. Eikime tik pas savo 
prekybininkus ir naudokimės jų 
turimais. šviežaus, sveiko ir įvai
raus maisto produktais!

Nepamesk savo Lietuviškos 
galvos — ir būsi sveikas!

Nė vienam lietuviui nedera 
leisti save mulkinti bet kokiems 
svieto parėj ūnams. žinokime, 
kad, jokių paslaptingų priedų 
prie mūsų normalaus lietuviško 
maisto nereikia. Tik maitinki- 
mės lietuviškai ir būsim galiu
kai — tvirti žmonės. Visokio 
amžiaus būdami nepamirškime 
sekančius .produktus kasdien su
naudoti: keturis kart valgykim 
žalesų; salotų, salierų, šviežių 
kopūstų, Tik labai gerai sukram
tyti . nepamirškim.

Trijų, citrinų sunką sunaudo
tam ir 2-3 kyortas , kasdien grai- 
frukto sunkos (stiklinės bon- 
kos) išgerkim, kavos atsisakę. 
Nebūtina patiems specialia ma
šina sunkas šių vaisių gamintis, 
nebent salotų, ridikų, ropių. To
kių sunkų rinkoj mažai pasitaiko 
gatavų. Mėsos — ypač viščiuko 
ir žuvies — valgykim apsčiai. 
Miltinių ir krakmolinių tik tiek, 
kad nenutuktum. Tris riekes 
duonos ir vieną pilną bulvę rie
bieji teturėtų per dieną sukirs
ti. Riebalų: alyvos, margarino 
ar sviesto — tik tris arbatinius 
šaukštelius tesu vartotina, paroj.

Visa tai suvalgyti gerai su- 
kramčius, po nedidelį kiekį pa
imant iš karto. Jau pats pro
tingas maitinimasis yra, taip 
vadinamo^ pasninko užlaikymas. 
Tai atsimintina visiems pasnin- 
kautojams. Jautrūs žmonės re
tu valgymu tik sau pakenkti ga
li. žodžiu, visur ir visada elki
mės kaip subrendusiems lietu
viams pridera elgtis ir tada mes 
išvengsime didesnių su maiti
nimosi surištų nesklandumų.

Visi norintieji pasninkauti pir
miausia turėtų gauti iš gydyto
jo patarimą kaip elgtis. Tai tu
rėtų visi pasninkus patariantie
ji pirmoj vietoj žinoti. Vienokio 
ar kitokio dalyko valgymas ar 
vengimas visų pirmą yra —me
dicinos, o ne kieno kito dalykas. 
Laikas čia jau liautis bet ko
kiuos baslius kaišiojus į medici
niško vežimo ratus! Pasninką 
vien religiniu dalyku laikyti yra 
mediciniška klaida — todėl veng
tina!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

'' <••• '■

Labai brangūs 
pietūs

Brighton Parko mokyklos 
salėje vasario 9 dieną mari
jonai suruošė pietus. Tie pie
tūs buvo gerokai išgarsinti, 
tai ir aš nutariau užeiti. Pasi
kviečiau ir kaimyną. Jis dar 
manęs paklausė, ar nenulups. 
Pasakiau, kad ne. Skelbiama 
$2.00 kaina. Nemaniau, kad 
visas reikalas bus branges
nis.

Skelbė pietus, bet pradėjo 
rinktis tik apie 5 vai. vakaro. 
Susirinko daugiausia pensijo- 
ųieriaį, kaip ir aš. Pensiją 
mes gauname, bet kiekvienas 
centas
Pirmas patiekalas buvo ilgos 
kalbos. Kalbėjo net: šeši kal
bėtojai. Vadovybė nutarė, kad 
mums reikia ir dvasinio mai
sto. Už tą patį pinigą!

Buvo visko. Kalbėję apie 
viską. Bet aš pasigedau svar
biausio dalyko. Mes visi nu- 
kentėjome nuo didžiausios 

mums yra brangus.

bu- 
la- 
ku-

pa-

žmonijos nelaimės — bolše
vizmo. Kalbų metu niekas nei 
vienu žodžiu apie šią baisią 
nelaimę neužsiminė, tarytum 
jos ir nebūtų. Tas maistas bū
tų buvęs skanesnis, jeigu ir 
dvasinis šaukštelis būtų 
vęs didesnis, bet jis buvo 
bai mažytis, neprityrusių 
korių raugtas.

Paskutinis kalbėtojas 
reiškė, kad jis turįs labai 
svarbų dalyką pasakyti. Jis 
yra įpareigotas parinkti au
kų. Mums visiems rūpėjo pa
tirti, kuriam tikslui jis tas au
kas rinks? Aš sakiau, kad 
Balfui. Mano kaimynas tvirti
no, kad aukos bus renkamos 
Sibire palikties lietuviams. 
Pasirodo, kad abu klydome, 
šešias kalbas pasakė, kad au
kas duotų Indijoje statomam 
vienuolynui.

Išąiškinus to vienuolyno 
svarbą lietuvių tautai, pradė
tos rinkti aukos. Pietų atėju
sieji aukojo. Teko ir man duo
ti. Gal kiti ir daugiau davė, 
bet pastebėjau, kad pensio- 
nieriai dėjo po dolerį. Da
viau ir aš dolerį. Ką darysi ne
davęs?

Bendrai paėmus, tie pietūs 
man labai brangiai kainavo. 
Kadangi aš pats pietus jau 
moku pasigaminti, tai žinau, 
kad ta vištiena nekainavo 
daugiau 75 centų, Vištos kul
šys dabar pigios.

Iš. maisto Indijos vienuoly
nui liko $1.25. Bet mes buvo
me priversti pridėti dar po 
vieną dolerį. Vargu jau mane 
privilios kitą kartą panašių 
pietų valgyti. Kaip pensijonie- 
rius, aš jiats juos pasigaminr 
siu. Jie bus sotesni ir pagal 
mano skpnį. Be to, piktumas 
neims, kai visą istoriją apgal
vosi. — Svečias.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

How to save 
for a rainy day and 

help your country now
Sometime, you may have an emer
gency which will affect the future 
of your family, it’s kind of com
forting to have a fund standing by 
to help you meet that emergency.

Your country also has emer
gencies. to meet in the day to day 
job of keeping peace and standing 
up for freedom.

You can help meet both needs 
with U. S» Sayings Bonds.

Your fellow Americans are air 
ready holding $47 billion in Savings 
Bonds—for rainy days, and sunny 
days, too. Why not join them? And 
see if you don’t feel pretty good 
about it;

Buy Bonds on the Payroll Sav
ings Plan where you work. Or 
at any bank. No charge for 
the service.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The Treasv.ry Depart- 
—‘riotic support.

The V.S. Government does not pay for this advertisement, 
went thanks The Advertising Cowtf.jk ahfl thls newspaper for

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

CICERO
Mūsų tautietis Kimbarkas 

su visa šeima yra pasitraukę 
į Floridą, kur turi eilę senų 
pažįstamų. Deja, pats p. Kim
barkas ilgų atostogų negalės 
turėti, nes tarnyba ir visuo
menės interesai nepaleidžia. 
Nors trumpai pabus ir tai ge
rai, nes poilsis šiuo metu la
bai laiku ir vietoje. Artinasi 
miesto ir valstijos rinkimai, 
tad teks daug dirbti, keliauti 
ir kalbėti. Nors republikonų 
partijai pavojaus nėra, bet Ci
cero lietuviai visi kaip mū
ras stovi už savo Kimbarką.

C. Genis taip gi buvo spar
nus pakėlęs skristi į Floridą, 
bet vėl aprimo, nes praeitais 
metąis ten bebūdamas buvo 
apsirgęs, žinoma, susirgti pa
sitaiko visur.

P. Genis ir jo žmona abudu 
yra labąį susirišę su vietine 
veikla. Abudu tinka, kaip yra 
sakoma, ir prie svečiaus ir 
prie pečiaus. — Cicero D.

Žemaičių Klubas
žemaičių Kultūros Klubas jau 

įžengė į 26 metus savo gyvavi
mo. Klubo valdyba 1964 metams 
pasiliko ta pati. Mirties atveju 
visada kreipkitės į klubo finan
sų raštininkę Bernice žemgulis, 
2535 W. 42 St. Tel. VI 7-2879, 
nes pas ją yra visi rekordai. 
Taip jau pasižymėkite, kad atei
tyje klubo susirinkimai prasi
dės 7 vai. vakarę vietoj 8 PM.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks, vasario (Febr.) 19 d. 7 vai. 
vak., Hollywood.svetainėje. Bū
kite visi,. nes knygų patikrini
mo komisija patieks metinį ra
portą apie klubo stovį. Yra ir 
kitų svarbių klubų reikalų 
svarstyti.

Praeitame susirinkime pusė 
klubo narių užsimokėjo narines 
duokles už, 1964, tad numatoma, 
kad šianąe susirinkime užsimo
kės ir likusieji. Ačiū!

Steponas Narkis, pirm.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 18, 1964

2



Jono Daugėlos kalba
Sakyta Chicagoje, 1964 m. vasario 16 d.

Tikrai labai didelė ir mano ne
žymiam asmeniui neužtarnauta 
garbė teko man šiandien atvyk
ti iš tolimo provincijos miesto 
Cleveland© į viso pasaulio lietu
vių. sostinę Čikagą ir drauge su 
Jumis, brangūs Čikagos lietu
viai, atšvęsti Lietuvos- Nepri
klausomybės 46 metų sukakties 
šventę. Dar didesnė pagarba 
man pareikšta leidžiant čia at
sistoti prieš tą tokią ne tik gau
sią bet ir labai garbingą, eliti
nę lietuvių auditoriją ir pasida
linti keliomis mintimis šios di
džiulės lietuvių šventės proga. 
Aš savo kukliame ir gerokai už- 
rūdyjusiame retoriniame žodyne 
greitomis negaliu rasti pakan
kamai gražių ir tinkamų žodžių 
savo dėkingumui pareikšti ir tin
kamai atsidėkoti rengėjams, bet 
tikėkite man, kad šis išgyveni
mas ir dalyvavimas šioje dvasi
nėje puotoje paliks man neišdil
domus įspūdžius.

Dėkodamas Čikagos Alto sky
riaus pirmininkui ir šios progra
mos vedėjui už tokį gražų ir gar
bingą manęs pristatymą aš no
rėčiau Jus visus nuraminti, pri
mindamas, kad vieno ar kito vi
suomeninio sąjūdžio priminimas, 
ar vienokios ar kitokios etike
tės priklijavimas vienam ar ki
tam asmeniui, kad ir tokia gar
binga ir iškilminga proga, nieku 
būdu neprivalėtų reikšti kokių 
nors grupinių ar ideologinių as
piracijų ar pigaus išnaudojimo 
susidariusių aplinkybių. Nūdien 
daugelio mūsųjų palaikoma mū
sų tautos politinė diferenciacija 
ir politinio gyvenimo tradicijos 
bei ištikimybė savo pasirink
tiems politiniams principams tu
rėtų būti skiriamos tik tam vie
ninteliam tikslui, kad plačiai sve
timąją! aplinkai pademonstruo
tume, kad lietuvių tautos dalis 
žiauraus likimo išblokšta už sa
vo tėvų žemės ribų nėra beformė 
vien sotaus duonos kąsnio ar go
di trupinio aukso ieškotojų ma
sė, bet yra sąmoninga, politiniai 
subrendusi ir ideologiniai susi
formavusi, už savo teises kovo
janti visuomenė, verta politinės 
emigracijos vardo pilniausia to 
žodžio prasme. Palaikydami gra
žiausiomis savo valstybinio gy
venimo dienomis išsikristaliza
vusią tautos politinio gyvenimo 

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi.................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi................................ .......................— $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — .......................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi. .....  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ..................................................................... $1.00
S. Micheisonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ............... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik .............................................. $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Telef. HA 1-6100

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

___  9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

struktūrą, mes siekiame gyvu 
pavyzdžiu pademonstruoti mūsų 
tautos jaunajai, stovyklų bara
kuose išaugusiai kartai savo 
aukštą politinį lygį ir mokėjimą 
sunkiausiose tautos laisvinimo 
valandose, išliekant ištikimiems 
savo principams ir įsitikini
mams, vieningai ir sutartinai su
sijungti į bendrą kovos frontą 
už bendrųjų tautos idealų įgy
vendinimą, už tautos gyvybinės 
minties tęstinumą.

Šiandien keturiasdešimt šeštą 
kartą viso pasaulio lietuviai 
traukia į kuopas, kad susibūrę 
draugėn su džiaugsmu ir entu
ziazmu galėtų prisiminti savo 
valstybės atstatymo sukaktį. Ta
čiau tą džiaugsmo nuotaiką už
temdo liūdesio ir neriboto skaus
mo šešėliai, kai tuo pačiu metu 
pagalvojame, kad iš tų 46 sukak
čių vos tik dvidešimt atžymėjo
me besidžiaugdami savo laisvos 
valstybės pažanga ir laimėji
mais, ir jau 26 kartus atžymime 
vien tik guosdamiesi save švie
sesnėmis ateities viltimis ir ra
mindami prarastos laisvės lūkes
tį-

Jau daugiau kaip ketvirtis 
šimtmečio Vasario 16 dienos pro
ga viso laisvo pasaulio lietuviai 
sueina draugėn ir savo mintimis 
susijungę su vergaujančiu tau 
tos kamienu, vieningai, garsiai 
šaukiasi ne vien pagelbos ir tei
singumo, bet taip pat įspėja va
karų pasaulį ir jo galiūnus bei 
valdovus, kad:
“Ne tas yra dydis, prieš ką milijonai, 
prispausti retežių, žemyn galvas

/lenkia...”
Kol kas šis mūsų tautos šauk

smas nuskrenda beribėn tamson 
be jokio atgarsio, bet tai negali 
pašalinti galutino vakarų pasau
lio sunaikinimo grėsmės, kuri 
lyg tas Damoklo kardas kybo ant 
vakarų pasaulio civilizacijos ir 
krikščionybės laimėjimį likimo.

Vasario m. 16 dienos Aktas, 
paskelbtas prieš 46 metus Lietu
vos sostinėje Vilniuje, nenutrau
kiamais saitais suriša Lietuvos 
praeities didybę, istorinius ku
nigaikščių laikus, Lietuvos ne
priklausomo gyvenimo žydėjimą 
su mūsų tautos tragiška dabar
timi ir noromis nenoromis visus 
mus priverčia budriai ir realiai

pažvelgti į ateities gyvenimo 
perspektyvas.

Vasario m. 16 dienos Aktu lie
tuvių tauta atgavo tai, kas jai 
prieš daugiau kaip 120 metų bu
vo jėga ir prievarta atimta. Čia 
pravartu prisiminti, kad to niū
raus šimtmečio bėgyje kelis kar
tus buvo darytos pastangos nu
sikratyti svetimųjų jungo ir iš
varyti iš savo krašto nemėgsta
mus okupantus. Tos pastangos 
ryškiausiai pasireiškė sukili
mais, kurių vieno šimtmečio su
kaktį pereitais metais taip iškil
mingai ir visuotinai paminėjo
me. Tos pastangos pareikala
vo daug aukų, tačiau jokių tei
giamų rezultatų nedavė. O lie
tuvių tautai ne tik kad nedavė 
laisvės, bet dar daugiau ją nu
stūmė neviltin ir vergi jon. šių 
sukilimų pasėkoje, lietuvių tau
ta neteko savo spausdinto žodžio 
ir neteko net savo paskutiniojo 
buvusios didybės simbolo — Lie
tuvos Statuto. Vienintelis mato
mas sukilimų palikimas buvo 
Muravjovo pakartų kovotojų 
kaukuolių kalnas ir lietuvio vy
žomis išminti takai į Sibirą. O 
tuo tarpu lenkų bajorija, kuri 
faktinai šiuos sukilimus inspira
vo ir jiems vadovavo, jokių di
desnių represijų nesusilaukė. Ki
taip tariant, lenkų bajorai po 
pralaimėjimo, gelbėdami savo 
kailį, lietuvį mužiką apleido ir 
išdavė.

Tačiau šie sukilimai ir jų žiau

Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 
46 m. sukakties minėjimas Chicagoje

Praėjusį sekmadiennį, va
sario 16 dieną, Chicagos lietu
viai rimtai ir susikaupę 46-jį 
kartą paminėjo Lietuvos Ne
priklausomybės atkūrimo 46- 
ją sukaktį.

Diena pasitaikė ypač graži, 
saulėta ir nešalta, tad ir šv. 
Kryžiaus katalikų ir Tėviškės 
evangelikų bažnyčiose žmo
nių buvo kupina, o nuo 2 va
landos popiet Marijos aukšt. 
mokyklos auditorijoje beveik 
nebetilpo. Iš vakaro, šeštadie
nį ,12 valandą, žuvusiųjų už 
Lietuvos laisvę pagerbimas ir 
vainiko prie paminklo padėji
mas taip pat sutraukė gausų 
lietuvių pulkelį.

Chicagos Lietuvių Taryba 
atlieka didį patarnavimą tė
vų žemės Lietuvos laisvės rei
kalu, kasmet surengdama įs
pūdingus minėjimus. Visa Ta
rybos valdyba su nariais, stu
dentijai talkininkaujant, pasi
skirstę pareigomis, dirbo pa
sišventę.

šiemet tvarka buvo kiek 
pakeista dėl tos priežasties, 
kad didysis lietuvių tautos 
draugas senatorius Paul H. 
Douglas turėjo skubėti atgal į 
savo Washingtoną ir dėlto 
jam buvo duota proga pasa
kyti savo nuoširdžią kalbą 
dar formalaus atidarymo ne
padarius.

Teisėjo Wells pristatytas, 
lyg būtų Nepriklausomoje 
Lietuvoje mokslus baigęs, se
natorius trumpai bet labai 
tiksliai apibrėžė Lietuvos isto
riją ir jos praeities didybę bei 
nuopelnus civilizacijai ir per
bėgęs Lietuvos ir lietuvių tau
tos paskutiniųjų eilės metų 
tragediją, užtikrino, kad kas jau 
kas, bet Jungtinės Amerikos 

rios pasėkos padarė didelį isto
rinį lūžį visoje lietuvių tautos 
psichologijoje. Tai buvo ženklas 
visai tuometinei Lietuvos inteli
gentijai, kad ateityje pilnai pa
sitikėti tegalima tik savo jėgo
mis. Ir jau nuo tada paskutinių
jų lietuvybės ženklų pradėta ieš- 

ikoti nebe bajorų dvaruose, bet 
kaimiečių sukrypusiose lūšnose
— pačiame Lietuvos kamiene — 
Lietuvos liaudyje. Lietuvybės 
liepsnojančių žarijų pradėta ieš
koti po laiko dulkėmis apneštais 
ir vargo ašaromis aplaistytais 
šiaudiniais Lietuvos kaimo ba
kūžių stogais.

Ir kaip visi nustebo, kada tose 
lūšnose, po tais samanotais sto
gais, tose purvinose vargo pir
kiose buvo surastos, nors ir silp
nai teberusenančios lietuvybės 
žarijos. Juk jau daugiau, negu 
šimtmetis praėjo, kai priešų van
deniu buvo užlietos paskutinės 
ugnys Lietuvos didybės karuose 
ir visi aplinkiniai kaimynai ma
nė, kad lietuvybės nebėra. Ir ti
krai, ji jau buvo išnykusi dvarų 
galionuose, aplenkėjusiuose kle
bonijose, bet ji dar žybčiojo Lie
tuvos kaime. Kaip motina kūdikį 
savo iščiuje, pono bizūnais plak
tas ir niekintas baudžiauninkas 
išnešiojo lietuvybę savo širdyje
— savo dvasioje. Kartų karto
mis paveldėtas lietuvio mužiko 
konservatyvumas išsaugojo tau
tinį jausmą ir tautos garbę.

(Bus daugiau)

Valstybės niekados nepripa
žins rusų sovietų imperiazmo 
ir rėmė ir rems pavergtųjų 
tautų ir valstybių išsilaisvini
mo kovas iki galutino laimėji
mo, ir tai darys ne iš kokių 
ten filantropiškų sumetimų, 
bet gryniausiais savo saugu
mo ir laisvės sumetimais.

Aplodismentais senatorių 
išlydėjus, CLT pirmininkas 
Juozas Skorubskas pradėjo o- 
ficialiąją dalį. Dariaus-Girėno 
ir Don Varnas postų komen- 
dieriams sukamandavus, būg
nų ir garbės sargybos lydimos 
įžygiavo JAV ir Lietuvos vė
liavos ir kelios dešimtys lietu

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
annum

Effective April 1,1960

^UFHYOf'

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

AH accounts insured to $ 10,000 
by ar

Government..,jįBj

Universal Investment 
Share Account

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 18, 1964

viškų organizacijų vėliavų, 
kurių tarpe ypač pasižymėjo 
mūsų jaunimo studentijos ir 
skautų gražios spalvos ir vė
li a vnešės.

Algirdui Braziui solo su
giedojus Amerikos himną, 
publikai pritariant buvo su
giedotas Lietuvos himnas ir 
dviejų tikybų — katalikų ir 
evangelikų kunigai Kęstutis 
Trimakas ir Ansas Trakis pa
sakė invokacijas. Pakviestas 
Lietuvos kariuomenės kūrėjas 
-savanoris Adolfas Juodka 
(buvęs Raseinių burmistras), 
perskaitė Lietuvos Nepriklau
somybės atkūrimo Aktą. Po 
to sekė Tarybos pirmininko 
Juozo Skorubsko, Lietuvos ge
neralinio konsulo Dr. Dauž- 
vardžio ir iš Clevelando atva
žiavusio Jono Daugėlos ir 
JAV Kongreso atstovo Roman 
C. Pucinskio kalbos — visos 
į temą, rimtos, gyvos ir labai 
nenuobodžios, nes neilgos. 
Ypač malonu buvo klausytis 
lenkų kilmės kongiresmano 
labai gražių komplimentų 
Lietuvai, lietuviams ir čia su
sirinkusiam gausiam jauni
mui su gausiomis tautinėmis 
spalvomis, vėliavomis, tautiš
kais kostiumais ir savo skam
bia nuo amžių sena ir gražia 
lietuvių kalba.

Po kalbų, (pirmininkas per
skaitė JAV Valstybės sekreto
riaus Dean Rusk pareiškimą 
dėl Lietuvos, Kongreso atsto
vo W. T. Murphy ir guberna
toriaus Kerner sveikinimus ir 
Chicagos mero atsiprašymą, 
negalėjus dalyvauti.

Sekė Rezoliucijos priėmi
mas, kurią perskaitė Tarybos 
narys inž. Antanas Repšys ir 
vėliavų išnešimo procedūra. 
Pertrauka ir II dalis — Kan
tata apie Lietuvą, kurią Al
giui Šimkui diriguojant įspū
dingai atliko Lietuvių Meno 
Ansamblis “Dainava”, solis
tams Nerijai Linkevičiūtei ir 
Algirdui Braziui padedant ir 
komp. Vladui Jakubėnui a- 
kompanuojant.

Ypatingas komplimentas 
scenos dekoruotojai Daliai 
Verbickaitei, už pagaunantį 
scenos vaizdą, kur pro mels
vos spalvos didžiulę užlaidą, 
lyg aušros fone matėsi Lietu
vos Nepriklausomybės (Karo 
Muziejaus sodelyje Kaune) 
paminklo ir dviejų stilingų 
koplytkryžių siluetai.

Daugiau vėliau.
Nerep.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Lietuvos laisvės 
šventės minėjimas

Tėviškėje
N u ošir džio j e skaitliu go j e 

draugystėje lietuviai evange
likai praeitą sekmadienį gra
žiai minėjo Lietuvos Nepri
klausomybės atkūrimo akto 
paskelbimo 46 metų sukaktį 
savo bažnyčioje ir salėje, 
Troy gatvėje prie Marquette 
road.

Stilingais lietuviškais orna
mentais išpuoštoje bažnyčioje 
buvo prisirinkę pilni suolai ir 
abudu kunigai — sup. Stasys 
Neimanas ir parapijos kuni
gas Ansas Trakis visą liturgi
ją buvo parinkę taip, kad ir 
pamokslas, ir skaitymai ir 
giesmės atspindėjo laisvės 
brangybę, ilgesį ir ryžtą jai 
atgauti.

Pamaldų metu buvo įvesta 
naujoji Tėvyškės parapijos 
taryba iš šių asmenų: Ermo- 
nas Simaitis — tarybos pir
mininkas, Admundas Spede- 
ris — vicepirmininkas, Nina 
Jurkšaitytė — sekretorė, Ed
vinas Pohlis — vyr. kasinin
kas ir Vilius Trump jonas, 
Petras Kiemaitis, Antanas 
Jankus ir Algimantas Kiemai
tis — kasininkai, A. Kasparaitis, 
P. Genutis, Kasparas Kurai
tis ir Jonas Mikelaitis — se
niūnai; Jonas Idzelis ir Al
bertas Krauza — ūkvedžiai.

Kitas įdomus aktas buvo — 
Tėviškės parapijos choro įgie- 
dotos seniausiųjų Mažosios 
Lietuvos liaudies giesmių — 
himnų plokštelės (rekordo) 
pašventinimas ir iš plokšte
lės pirmojo himno Pranaše 
didis sugrojimas.

Po pamaldų parapijos salė
je įvyko pats Nepriklausomy
bės paskelbimo šventės minė
jimas su prakalbomis, progra
mėle ir kavutė su pyragai
čiais.

Beikia pabrėžti, kad jauni
mo — nuo pilnų paauglių iki 
kelerių metų pipirukų daly
vavimu Tėviškė yra nusipel
niusi pavyzdžio visoms kitoms 
lietuvių organizacijoms. Pa
rapija turi didoką chorą, kurį 
dirigentas Jurgis Lampsaitis 
yra puikiai išlavinęs ir pasta
tęs į visai gerų chorų eiles. 
Bet kas buvo gražiausia, tai 
Tėviškės sekmadieninės mo
kyklos mokinių daugiau kaip 
20 tautiškai papuoštų berniu
kų ir mergyčių pulkelis ,kurs 
per minėjimo programą klau
sytojus tiesiog sujaudino pui

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kiai atliktomis dėklam acijo- 
msi, “duetu”, “trio” ir visu 
choreliu. Puikiai pasirodė pa
rapijos jaunimo Batelis, kurio 
veikėja Anita Puknaitytė gra
žiai visą programėlę pravedė.

Buvo pagerbtas prekybinin
kas Jonas Karvelis, kurs savo 
lėšomis (sako, kaštavę per du 
tūkstančius dolerių) išleido 
minėtąją Tėviškės Liaudies 
Giesmių plokštelę.

Kadangi reikėjo skubėti j 
bendrąjį minėjimą Marijos 
aikšt. mokykloje, dėlto jau
kioji parapijos Vasario še
šioliktos minėjimo sueiga tu
rėjo būti skubiau baigta.

Geras Žmogus.

Gausingas Tauragės 
klubo susirinkimas

Aną sekmadienį, vasario 9 d. 
Hollywood Inn svetainėje įvykęs 
Tauragės susirinkimas buvo vie
nas sėkmingiausiųjų, kaip daly
vavusių narių skaičiumi, taip ta
rimų gausumu ir draugiška nuo
taika.

Susirinkimą atidarė ir prave
dė klubo pirmininkas p. Raino
ms. Pačioje susirinkimo pra
džioje priimta visa eilė naujų 
narių, paskui aptarta ir apsvars
tyta svarbiausieji klubo einamie
ji reikalai.

Susirinkimas vienbalsiai nuta
rė paskirti $25 lietuviško kry
žiaus statybai Pasaulinėje paro
doje, kuri įvyks New Yorke atei
nančią vasarą, taip pat paskyrė 
$15 Amerikos Lietuvių Tarybai.

Susirinkimą baigus įvyko sma
gus klubo narių pasilinksmini
mas, akordeonu grojant pačiam 
klubo pirmininkui p. Ramonui 
ir vienam jo orkestro dalyvių. 
Prie gausaus vaišių stalo susi
rinkimo dalyviai smagiai pralei
do laiką, pasitardami svarbiau
siais šių dienų klausimais.

Prie vaišių surengimo prisi
dėjo buvęs klubo pirmininkas 
Aleksans Brinas, kure turi savo 
biznį 2715 W. 43 Street; Petras 
Rimkus, biznierius, turįs savo 
biznį Marquette Parke, 69 gat
vėje; Izidorius Atkočaitis, Ka
zys Klenčius ir Justinas Knepa.

Tauragės klubo sekantis šo
kių vakaras bus ateinančio ba-- 
landžio 18 dieną toje pačioje Hol
lywood Inn salėje, 2417 W. 43 
Street. Klubo korespondentas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

3



H&UJOEGWS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879._________

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Eitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams---------------------------$13.00
pusei metų------------------------- $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams__________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui_________ - $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
pusei metų _______________ $8.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyras sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-ios.

Unijos griežtesnės, negu valdžia
AFL-CIO vykdomasis komitetas nutarė trukdyti 

kviečių eksportą j Sovietų Sąjungą, patardamas laivų 
krovėjams nekrauti laivų, kurie yra išnuomoti JAV kvie
čiams gabenti į komunistinę Rusiją.

Šitą Amerikos Darbo Federacijos - Industrinių Orga
nizacijų Kongreso vadų nutarimą dar turės visuotiniu 
balsavimu- patvirtinti darbininkai, krovėjų Unijų na 
riai. Atrodo, kad jisai bus patvirtintas, nes 29 unijų vadai 
jau yra pasisakę už kviečių gabenimo baikotavimą. Vei
kiausia, taip balsuos ir unijų nariai.

Šis darbininkų organizacijų vadovybės nusistaty
mas stato į keblią padėtį Amerikos vyriausybę, kuri gavo 
JAV kongreso įgaliojimą ir davė grūdų pirkliams leidi
mą parduoti Rusijai tam tikrą kiekį kviečių — su sąly
ga, kad už kviečius Rusija mokėtų auksu arba auksu pa
grįstais pinigais ir kad bent pusė to ekksporto būtų ga
benama Amerikos laivais.

♦

Unijų vadovybė šitą vyriaūsybės prekybos politiką 
siekia paversti niekais. Ji sako, kad vyriausybė pati sau 
prieštarauja, skelbdama boikotą prekybai su Kuba ir tuo 
pačiu laiku leisdama Amerikos pirkliams vesti prekybą 
kviečiais su sovietais, kurie šelpia Kubą.

Logikos atžvilgiu ši kritika visai teisinga. Bet tas 
prieštaravimas prasidėjo ne šiandien ir ne vakar.

Prieš 30 metų JAV užmezgė diplomatinius santykius 
su Rusijos bolševikais, kai jų atstovas Maksim Litvinov 
davė “tvirtą prižadą”, jog bus sustabdyta Komunistų 
Internacionalo veikla šioje šalyje. Prižadą jie davė žo
džiu ir raštu, bet tuojau ėmė jį laužyti. O JAV nenutrau
kė diplomatinių santykių su Maskva.

Santykiai su Sovietų Rusija nebuvo nutraukti nei ta
da, kai Stalinas bandė pagrobti Berlyną, nei — kai Rusi
jos diktatoriai pradėjo “šaltąjį karą” prieš JAV. Per 
metų metus Kremliaus tironai nesiliovė dergę ir šmeižę 
Ameriką, stengėsi kaip įmanydami Amerikai pakenkti, 
net atvirai grasino ją ‘^palaidoti”, bet Amerika vistiek 
laikė ir tebelaiko savo pasiuntinybę Maskvoje ir toleruo
ja sovietų pasiuntinybę Washingtone. Daro net “kultū
rinių mainų” sutartis su sovietais.

Ir tai nėra tik kurios nors vienos partijos politika. Ją 
vedė tiek demokratai, tiek republikonai.

Dabar šitą, per dešimtmečius vestą prieštaraujančią 
politiką imti ir nutraukti — nedrįstų nė vienas atsakin
gas asmuo: nei Johnsonas, nei koks kitas prezidentas. 
Nes ją nutraukti reikštų pastatyti šią šalį ir visą pasaulį 
ant karo prarajos kranto. Asmens, kurie šneka apie di
plomatinių santykių nutraukimą su S.S.R.S., taip šne

ka dėlto, kad jie žino, jogei jiems neteks imti atsakomy
bę dėl šalies likimo.

Esant tokiam pagrindiniam prieštaravimui santykiuo
se tarp JAV ir Sovietų Rusijos, negalima išvengti ir prie
štaravimų prekyboje bei kituose reikaluose. Darbininkų 
unijų vadai turėtų tai suprasti—ir savo širdies gilumo
je, jie tur būt, tai supranta. Bet jie nenori pasirodyti 
darbininkų akyse “oportunistais”, todėl daro griežtus 
nutarimus.

Tačiau šis griežtumo parodymas turi gerą pusę. Ji
sai liudija, kad organizuoti Amerikos darbininkai neap
kenčia komunistų tironijos ir yra priešingi bet kokioms 
nuolaidoms komunizmo labui.

Maskva diena iš dienos triūbija, kad prieš ją kovoja 
tik Amerikos “kapitalo ryklės”, “fašistai” ir kitokie “at
žagareiviai”, bet Amerikos darbininkų masės esančios 
Maskvai “draugingos”. O pasirodo, kaip tik atbulai: 
nuosekliausi komunizmo ir Maskvos tironijos priešai 
yra organizuoti Amerikos darbininkai.

Taip yra ne tik šiandien. Taip buvo nuo to laiko, kai 
Amerikos darbininkai gavo progą geriau pažinti rusiš
ko komunizmo prigimtį ir siekius. Amerikos Darbo Fe
deracijos vadai griežčiausiu būdu kovojo prieš komuniz
mą šioje šalyje ir tarptautinėse darbininkų konferenci
jose. Jiems stojo į talką ir Industrinių Organizacijų Kon
gresas (CIO), kai jo vadovybę paėmė į savo rankas Wal
ter Reuther.

Tuo pačiu laiku, kai Washingtonas Rusijos valdovus 
glostė, norėdamas atversti juos į žmoniškumą, tai Ame
rikos darbininkų vadai ragino pasaulio darbininkus vy
ti lauk Maskvos despotų agentus iš darbininkų judėjimo.

Galileo 400 metų gimimo sukaktis
(Tęsinys)

Kelionė i Romą
Priešų puolamas ir skun

džiamas, Galileo Galilei nu
tarė keliauti į Romą ir bandy
ti įtikinti bažnyčios vyriausy
bę, kad jisai negriauja bažny
čios dogmų. Jisai aiškino, 
kad Šventojo Rašto tekstai 
esą taikomi neapšviestai liau
džiai (vulgus), bet mokslinin
kui jie neprivalomi, nes jisai 
turi ieškoti tiesos tyrinėjimų 
ir eksperimentų keliu; šie gi 
rodo, kad visatos centre stovi 
nejudanti saulė, aplink kurią 
sukasi žemė su mėnuliu ir 
planetos.

Tačiau jo išvedžiojimai In
kvizicijos vyriausybės neįti
kino. Ji įsakė Galileo knygos 
neplatinti, kol ji nebus “patai
syta”. Liepė jam jos turinio 
nediskutuoti ir pagrasino, jei
gu jisai šitų įsakymų neklau
sys, tai bus įmestas į kalėji
mą.

Per 8 metus Galileo tylėjo. 
Ret 1623 metais buvo išrink
tas popiežium jo senas drau
gas, kardinolas Maffeo Barbe
rini (pasivadinęs Urbonu 
VIII), kuris nepaliovė jį gyręs 
net ir po 1616 metų Inkvizici
jos vyriausybės sprendimo. 
Galileo kreipėsi į jį, norėda
mas gauti jo užtarimą.

Popiežius atsiliepė palan

buvo greitai išparduota. Kilo 
audra.

Kai kurie jėzuitai, Galileo 
priešai, ėmė jį skųsti, kad ji
sai ne tik skelbiąs priešingas 
Biblijai mintis, bet sąmonin
gai sulaužęs popiežiaus įsaky
mus. Jisai buvo pašauktas į 
Inkvizicijos ofisą pasiaiškin
ti.

Galileo kurį laiką svyravo, 
bet pagaliau nutarė važiuoti į 
Romą, nes jisai bijojo, kad jį 
suareštuos ir jėga nugabens į 
bažnyčios teismą. Jam prisi
minė Giordano Bruno liki
mas, italų filosofo, kuris 1600 
metais buvo Inkvizicijos pa
smerktas, kaip eretikas ir gy
vas sudegintas lauže.

Galileo 1633 m. nuvyko į 
Romą. Jisai jau buvo sulaukęs 
70 metų amžiaus. Jo sveikata 
buvo palaužta, ir jisai greitai 
patyrė, kad buvusis jo užta
rėjas popiežius Urbonas savo 
nusistatymą jo atžvilgiu per 
kelis paskutinius mėnesius 
pakeitė.

Nežiūrint to, kad Galileo 
“Dialogas” buvo perėjęs per 
bažnyčios cenzūrą ’ir knygai 
buvo duotas oficialus spaus
dinimo leidimas (“Imprima
tur”), bet Šventoji Inkvizicija 
patraukė knygos autorių tie
som Pustrečio mėnesio jisai 
buvo tardomas. Jisai gynėsi, 
kol galėjo, bet jo kūno ir dva
sios jėgos nebeišlaikė.

Galileo Galilei, atsiklaupęs 
prieš savo teisėjus, prisipaži
no nusikaltęs ir atsižadėjo sa
vo “paklydimų”.

(Bus daugiau)

kiai apie Galileo mokslą, bet 
liepė jam dėstyti Koperniko 
sistemą hipotetiškai (spėlio- 
j ančiai), kaip bandymą išaiš
kinti dangaus kūnų judėjimą 
nauju būdu, bet ne kaip tikrą 
tiesą.

Galileo vis dėlto nepaliovė 
tyrinėjęs ir rašęs. Jisai parašė 
knygą “Dialogas apie Dvi Vy
riausias Pasaulio Sistemas”, 
kurioje jisai išveda tris įsivai
zduotus asmenis, argumen
tuojančius už ir prieš dvi as
tronomijos sistemas: Ptole- 
mėjaus ir Koperniko. Ptole- 
mėjus, garsusis Aleksandri
jos (Egipto) matematikas ir 
astronomas, gyvenęs 2-me 
šimtmetyje po Kristaus, sukū
rė pasaulio šistemą, kurioj O 
pasaulio centre stovi žemė, o 
aplink ją rieda savo sferose 
mėnulis, saulė ir planetos.

Savo veikale Koperniko sis
tema dėstoma toli gražu ne 
spėlio j ančiai. Galileo pasisa
ko stipriai už ją, kartu paro
dydamas, kad Ptolemėjus, ne
turėdamas teleskopo, pėr kurį 
būtų galėjęs stebėti planetas 
ii- žvaigždes, nupiešė visai 
klaidingą pasaulio vaizdą.

Popiežius buvo nepatenkin
tas, kąi perskaitė rankraštį, 
bet po kelių atidėliojimų buvo 
gautas bažnyčios leidimas “Dia
logą” spausdinti. Jisai pasirodė 
1632 metais ir visa knygos laida

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko vasario 6 d., Dirkio salėje.

Susirinkimą atidarė pirminin
kė Adela Burba ir pranešė, kad 
klubo narės Ona Wells' mirė sau
sio 5 d., Josephine černauskas 
mirė sausio 12 d. Susirinkimas 
buvo paprašytas atsistoti ir pa
gerbti mirusias. Mirusiųjų šei
moms bei giminėms išreikšta gi
li užtiojauta.

Į klubą įsirašė dvi naujos na
rės — Sophie Stankus ir Eliza
beth Prost.

Susirinkimas nutarė paskirti 
$10 Chicagos Lietuvių Tarybai 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Išrinkta rengimo komisija iš 
Connie Budrik, Bernice žemgu- 
lis ir Antanina Grigonis sureng
ti žaidimų pobūvį sekmadienį ko
vo 8 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43 St.

’Praešta, kad Šv. Kryžiaus li
goninėj serga narės Anna Saka
lauskas iš Emma Strelčius. Klu
bas pasiuntė joms gėlių puokš
tes su linkėjimais pasveikti ir 
sustiprėti.

REZOLIUCIJA, PRIIMTA MININT 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Ponui Prezidentui
White House

Washington 25, D. C.
PONE PREZIDENTE;

Amerikos lietuviai Chicagoje, susirinkę į Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo paskelbimo 46 metų sukakties minėjimą, su
rengtą Chicagos Lietuvių Tarybos Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos salėje 1964 metų vasario 16 dieną, vienu balsu priėmė šią 
rezoliuciją.

Kadangi Sovietų Rusija, vykdydama savo imperialistinę po
litiką ir sulaužydama visus savo tarptautinius įsipareigojimus bei 
pareigas, 1940 metais su didele karine jėga įsiveržė į nepriklauso
mos Lietuvos respublikos ir kitų Baltijos valstybių teritorijas, jas 
aneksavo ir jų gyventojams jėga primetė žiaurų, visai svetimą 
jų valiai ir dvasiai komunistinės diktatūros režimą, kuris tik oku
pacinės kariuomenės jėga teišsilaiko;

Kadangi Lietuvos gyventojų prigimtinės teisės uždraustos, 
politinės ir civilinės teisės panaikintos, žmonės negali naudotis nei 
spaudos, nei žodžio, nei tikėjimo laisvėmis, gyventojai tremiami 
prievartos darbams ir pats kraštas paverstas paprasta Sovietų 
RUsijos kolonija; todėl nutariame

Prašyti Tamstą, Pone Prezidente, imtis visų galimų žygių, 
kad dabartinis Sovietų Rusijos jėga primestas Lietuvai ir kitoms 
Baltijos valstybėms režimas būtų pašalintas, kad būtų išvesta iš 
Lietuvos teritorijos Sovietų Rusijos kariuomenė ir policija,

kad būtų pašalinti iš Lietuvos teritorijos visi kolonistai, at
vykę į Lietuvą po 1940 metų birželio mėn. 15 dienos Sovietų Ru
sijos invazijos*, kad visi Lietuvos piliečiai, ištremti į Sibirą ar 
kitas Sovietų Rusijos teritorijos vietas, būtų sugrąžnti į Lietuvą 
ir kad būtų tuo būdu sudarytos tokios sąlygos, kad visi Lietuvos 
gyventojai, buvę Lietuvos piliečiais 1940 metų birželio 15 dieną, 
laisvai išsirinkę savo valdžią, galėtų atstatyti pertrauktą Lietuvos 
respublikos suverenumo vykdymą.

Pirmininkas Sekretorius

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos Julia Daujo
tas, Marcella Langis ir Anasta
zija Williams. Narės sudainavo 
“Ilgiausių Metų”, o celebrantės 
nares pavaišino skaniais užkan
džiais ir gėrimais. Prisidėjo na
rės Stella Skautas ir Ona Mulio- 
lis. Nuoširdžiai joms dėkojame 
už vaišės. Viskas praėjo malo
nioje ir linksmoje nuotaikoje.

Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį kovo 5 d. Dir-

_______________________

kio salėje, 4500 So. Talman Avė., 
8 vai. vakaro. Visos narės pra
šomos dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Koresp. Adela Burba

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Frank Sinatra jr., papasakojęs savo pagrobimo iš Lake Tahoe mo
telio istoriją, išeina iš Los Angeles teismo kartu su savo advokatu 
Miltonu Rudinu.

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

3.
Važiuojant per Idaho valstiją teko pas

tebėti daug kukurūzų, rugių ir net avižų. 
Javai jau buvo išnokę, ir atrodė, kad der
lius bus geras. Daugelyje vietų javai jau 
buvo nuimti ir sustatyti rikutėmis. Idaho 
valstija turi 83,557 kvadratines mylias; gy
ventojų 682,000. šioje valstijoje daug gra
žių gamtos vaizdų. Daug aukštų kalnų ir 
labai gilių tarpukalnių, kurias vadina 
“deep Canyon”. Vieną iš jų vadina ‘Hell’s 
Canyon, kurio gylis siekia nuo 5,500 iki 
7,900 pėdų. Tas “kanijonas” vienas fš gi
liausių Amerikoje. Taip pat yra du kriok
liai, vadinami Dvyniais (Twin Falls). 
Shoshone krioklys krinta iš 210 pėdų aukš
čio, o Twin Falls — iš 188 pėdų. Jie aukš
tesni už Niagaros krioklį. Shoshone urvuo
se temperatūra nepakyla aukščiau šalimo 
taško. Yra gražių ežerų ir upių su daugy
be įvairių žuvų. Miškų miškai, didžiausi ir 
gražiausi, kuriuose daugybė įvairiausių 
žvėrių, šiaurės rytų kampe (nuo Boise 
miesto) aukso kasyklos, iš kurių buvo 
gauta aukso daugiau, negu 50 milijonų do
lerių sumai. Daug ir kitokių žemės turtų 
paslėpta aukštų kalnų žemės sluoksniuo
se. Taigi, važiuojant per Idaho ir Utah val
stijas yra kuo pasigrožėti. Bet apie mies

tus ir miestelius nerašysiu, nes jie visi vie- 
fiodo stiliaus ir nedaug tesiskiria vienas 
nuo kito.

Įvažiavus iš Idaho į Utah, tuoj prasi
deda dideli ir aukšti kalnai. Vietomis jie 
apaugę medžiais ir žole iki pat viršūnių, 
vietomis pliki, ir todėl iš tolo išrodo dau
giaspalviai. Ne vien uolos įvairių spalvų, 
bet ir žemės paviršius čia rausvas, čia 
balsvas, čia rusvas. Tarpukalnių lygumo
se ganosi didelės bandos galvijų ir avių, 
priklausančios stambiems ūkininkams 
(Ranchers).

Čia labai įdomu keliauti. Kelias eina 
tarp kalnų, jis kiauras ir vingiuotas. Daug 
kur tenka važiuoti sraunių upių krantais. 
Galima važiuoti tik 20 - 30 mylių greičiu. 
Čia nevažiuoja nei sunkvežimiai, nei prie 
automobilių prikabinti traileriai. Tenka 
važiuoti ir dviejų kanijonų dugnais. Tai 
labai įdomu, nes matai uolų sudėtį ir spal
vas, kurių niekur kitur kalnuose nepama
tysi-

Utah valstija turi 84,916 kvadratinių 
mylių, gyventojų daugiau, kaip 890,600. 
Valstija turtinga mineralais ir kitokiais 
žemės turtais. Netoli Bingham Canyon yra 
atviros vario kasyklos, bene didžiausios 
visame pasaulyje. Cohab Canyon buvo 
rasta šliužų, o taip pat ir gyvūnų, gyvenu
sių ir vandenyje ir sausumoje (amfibijų), 
kojų atspaudų. Netoli Šalt Lake City yra 
smėlo dykumų, apimančių daugiau, kaip 
600 kvadratinių mylių plotą. Priėšistori- 

niais laikais čįa buvo didžiausias ežeras. 
Netoli už Salt Lake City yra mažas mies
tukas Wendover, čia yra 150 kvadratinių 
mylių plotas, susikristalizavęs iš druskos 
ir virtęs kietesnių už cementą. Čia išban
domi ne tik JAV, bet ir kitų kraštų auto
mobilių greičiai. Didysis Druskos Ežeras 
(Great Salt Lake) yra maždaug 12 mylių 
atstumu į vakarus nuo miesto. Jo vanduo 
6 kartus sūresnis už jūros vandenį. Salt 
Lake City buvo mormonų religijos cent
res. Čia ir šiandien dar stovi jų bažny
čios; jos gerokai skiriasi nuo kitų konfe
sijų bažnyčių.

Utah valstijoje netoli Vernai miestelio 
bėga dvi upės — Green ir Yampa. Čia bu
vo rasta dinozaurų kaulų atspaudų, sie
kiančių 84 pėdų ilgio. Yra ir daugiau 
priešistorinės eros liekanų, bet pasitenki
nu suminėjęs svarbesniąsias.

Dar reiktų tarti vieną kitą žodį apie 
kanijonus, kurių dugnais eina kelias. Iš 
kanijonų dugno žiūrint į viršų vos mato
mos kalnų viršūnės. Sunku aprašyti visus 
tuos darbus, pačios gamtos atliktus. Nesu
klysiu pasakęs, kad geriausieji ir gabiau
sieji inžinieriai neįstengia padaryti to, ką 
prieš milijonus metų sukūrė gamta.

Važiuodami tokiomis gražiomis ir įspū
dingomis vietomis, nė nepajutome, kai at
vykome į Salt Lake City. Pavalgę pietų, 
patraukėme keturiasdešimtuoju keliu, ei
nančiu druskos ežero pakraščiu tiesiai į 
smėlio dykumą (Sand Deserts). Daugelis 

automobilistų apsirūpino gazolino stoty
se maišais su ledu ir uždėjo juos ant ra
diatorių, bet mūšų mašinai jų nereikėjo.

Netrūkūs atsiradome smėlio dykumo
se. Pūtė stiprus vėjas ir nešė smiltis. Iš to
lo žiūrint atrodė, kad sniego pūga. Bet ke
lias per smiltynus geras ir platus. Pakelė
se tvoros saugoja kelią nuo smilčių, bet 
vis dėlto vietomis buvo smilčių krūvų, 
aukštesnių už tvoras; tas krūvas nuveža 
valytuvais. Kelias per smiltynus turi dau
giau, kaip šimtą mylių ilgio. Iš tolo žiū
rint smiltynai išrodo, kaip liūliuojanti, 
banguojanti jūra, čia niekas neauga, nei 
žolelė, nei medelis, nėra nei paukščių, nei 
keturkojų. Ir čia niekas negyvena, tik vė
jas šėlsta ir dūksta, supildamas smėlio 
kalvas čia vienoje, čia kitoje vietoje. Toks 
kelias tęsėsi iki pasiekėme Nevarios sieną, 
čia kiek atsikvėpėme ir, nusiplovę smil
čių dulkes, tęsėme kelionę į Nevarią. Ne
trukus pasiekėme Nevarios smiltynus. Jie 
skiriasi nuo Utah smiltynų, nes tik vieto
mis jie pliki, o šiaip apaugę keistos rūšies 
žloe, lyg mažais kaktusais.

Šioje Nevarios dalyje nedaug gyvento
jų, gyvenamos vietos toli viena nuo kitos. 
Tarpukalnėse ganyklos aptvertos spyg
liuotomis tvoromis. Dirbamos ir derlin
gos žemės nedaug. Vienur kitur prasti 
ūkiai su apšepusiais pastatais; tai aiškiai 
įrodo, kad žmonės čia skurdžiai gyvena.

Važiuojant į Reno keturiasdešimtuo
ju keliu tik nedaug miestukų teužtinka

ma, o ir tie patys tolokai vienas nuo ki
to. Miestukų gyventojai turi pajamų iš tu
ristų. Mes irgi atvažiavome į Reno, norė
dami pasižiūrėti, kaip čia lošiama iš pi
nigų. čia suvažiuoja lošikai iš visų Ame
rikos kraštų, tikėdamiesi laimėti daug pi
nigų ir pralobti. Čia gali lošti, ką nori ir 
kiek nori. Lošimui nėra ribų. Lošimų na
mai atdari ištisai, dieną ir naktį, šiokia
dieniais ir šventadieniais.

Reno — gražus ir švarus miestas. Lo
šimų centras gražiai papuoštas ir apšvies
tas įvairiomis šviesomis. Nakties metu jis 
spindi šviesomis. Daugybė naujų ir gra
žių pastatų, o už vis daugiausia hotelių, 
puikiai įrengtų ir aprūpintų visais pato
gumais, geriausiai aptarnaujamų, jei tik 
turi pinigų. Pirmoji vieta priklauso mote
liams, ir jų čia nesuskaitoma daugybė. Vi
sada juose daug svečių, kartais sunku gau
ti nakvynę. Daugybė pramogų, kabare
tų, kur pusnuogės merginos žavi smalsuo
lius, šokdamos įvairius šokius. Reno mies
tas yra netoli Kalifornijos sienos.

Už Reno prasideda didesni kalnai; ke
liai vingiuoti, bet geri ir platūs. Smiltynai 
tęsiasi iki Kalifornijos sienos, bet jau ne 
tokie pliki, apaugę krūmokšniais ir žole.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 18, 1964

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S>, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovohilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 94730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_________ pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 
arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

43 P. ŠILEIKIS, O. P.
ML5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba koioms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 matu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

CRADINSKAS
Įtaisome reikalingą priedą, ir 
Jus savo TV aparatu gausite

26-TĄ KANALĄ
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRentier 6-1998
Oro vėsintuvai • TV • Radijai 

Hi-Fi Stereo • Fonografai

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 į. - - -------- . ------------------------*----------y

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. AAAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

ROCKFORD, ILL
Aš suprantu ir neklystu
“Naujienose” penktadienį 

38 numeryje “Vienas dalyvių” 
rašo, kad Vasario 16 d. minė
jime pagrindinis {kalbėtojas 
buvo vyskupas V. Brizgys, ku
ris esąs ne kovotojas.

Aš suprantu, kad vyskupas 
Brizgys, aukšto išsilavinimo 
dvasiškis - diplomatas, nešau
dė tuščiais žodžiais prieš Lie
tuvos okupantą, skriaudėją. 
Per 24 metus prisiklausėme 
kitų kalbėtojų, kurie šaukė 
velnius ir įkėlė pragarą prieš 
Lietuvos okupantą. Visi žino
me, kokia nauda iš to.

Kalbėtojas (vysk. Brizgys) 
nurodė, kad Lietuva kenčia ir 
kad Lietuvos žmonėms reika
linga parama. Ragino siųsti 
jiems laiškus ir siuntinius. 
Kad kunigus persekioja Lie
tuvoje, tai faktas; ir taip pat 
persekioja kitus, kurie turi 
ryšių su Lietuvos žmonėmis. 
Nurodė, kad Lietuvoje tris 
kartus daugiau komunistų 
agitatorių, negu kunigų.

Apie Vatikano naujus pla
nus nekalbėjo, tiktai pranešė 
apie “Free Voice of Europe”, 
kad Ryme per rad. transliuoja 
ir Lietuvą pasiekia. Kitos sto
tys iš Ispanijos, Vakarų Vo
kietijos transliuoja j visas 
bolševikų pavergtas šalis. Kad 
“viskas Rusijos,” tokio žodžio 
negirdėjau, tiktai kalbėtojas 
pasakė, kad Azijos ir Afrikos 
tautos gauna nepriklausomy
bę, tik Rusija yra viena impe- 
rialistiška valstybė, kuri pa
grobė laisvas senas tautas Eu
ropoje.

“Vienas dalyvių” sako, gal 
mes klystame, nesupratome, 
“Mes” reiškia visi. Gal jis ir 
nesuprato, bet kam kaltinti 
kalbėtoją?

Gerbiamieji, tikiuosi, kad 
rasite vietos “Naujienose” 
šiam mano atsakymui.

— Žvalgas.

BRIDGEPORT, CONN.
Bendruomenės kenkėjai 

Alto veikimui

Vasario minėjimas buvo su
rengtas vietinio Alto skyriaus 
parapijos svetainėje. Vakarą 
atidarė ir pravedė Alto pirminin
kas A. Klimaitis. Kalbėjo kun. 
J. Juškevičius, svečiai, ir kiti 
vietiniai kalbėtojai. Dainas pa
dainavo Ona Yanuš: “Kur bakū
žė samanota” ir “Oi, greičiau” 
— Šimkaus, ir Ali Jurkšaitis: 
“Leiskit j tėvynę”, Vanagaičio. 
Pianu akompanavo muzikas A. 
Stanišauskas. Pabaigoje choras 
ir visa publika sugiedojo Ame
rikos ir Lietuvos himnus. Pa
rengimui daug pasidarbavo A. 
Stanišauskas, A. Skirka, J. Sta- 
nislauskas, A. Klimaitis ir kiti 
Alto skyriaus nariai. Taipgi bu
vo atsilankęs klebonas kun. J. V. 
Kazanauskas.

Aukos bus renkamos po na
mus, nes j parengimus vis ma
žiau susirenka publikos. O to vi
so priežastis štai kur yra. Lie
tuvių Bendruomenės narių tarpe 
yra tokių karštų veikėjų, kurie 
iš eilės jau trečias metas viso
kiais būdais stengiasi pakenti. 
O kaip šiais metais, tai jau grie
bėsi net komunistiškos diktatū
ros.

Tų diktatorių yra keturi, ir 
jiems pritiktų važiuoti pas Kriu- 
ščovą, jam padėti diktatoriauti. 
šiųomi tarpu jų vardų neskelbiu, 
gal vėliau ir priseis.

A. Klimaitis,
Alto skyr. pirmininkas

BEVERLY SHORES, IND.
Beverly Shores Lietuvių Pilie

čių Klubas rengia Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimą sek
madienį, vasario 23 dieną, 3 vai. 
po pieų, Beverly Shores School 
salėje.

Programą pildys Alice Ste
phens mergaičių choras, padai
nuos gražių lietuviškų ir ame
rikietiškų dainų.

Minėj iman yra iškviesti keli

Gaisras studenčiy bendrabuty. — Kolumbijos (S. C.) kolegijos stu
denčių bendrabuty, kuriame gyveno 600 studenciy, kilo naktį gais
ras. Sudegė 350 kambarių, nuostoli y padaryta už milijoną dolerių, 
bet niekas iš žmonių nenukentėjo.

*1 Š CH1CAGOS I 

APYLINKIŲ |

Jūs būkite teisėjas
Detektyvas Jack O’Hanian 

praeitą penktadienį teisme pa
pasakojo, kaip jis iš krimina
lo sindikato pinigų skolinimo 
ryklio žmonos išvylijo jos 
suareštuoto vyro Chris Cardi 
užrašų knygutes su jo “opera
cijų” rekordais. Chris Cardi 
buvo suimtas praeito gruo
džio 9 d.

Detektyvas O’Hanian persi
rengęs tipingu gengsteriu, ci
garą rūkydamas ir kepure ap
simovęs, suimtojo Cardi auto
mobiliu atvažiavo į jo reziden 
ciją 524 W. Jackson St. ir pa
sakė jo žmonai Renee, kad jos 
vyras yra suareštuotas ir apsi
gynimui nori gauti visas sa
vo užrašų knygutes. Mrs. Re
nee suradusi įdavė jam visas 
reikalaujamas knygutes, ku
riomis pasirer^įant dabar pro
kuratūra kelia kaltinimus ne, 
tik prieš patį Gardi, bet ir 
prieš penkis jo sėbrus, kurie 
praeitų metų liepas 22 dieną 
buvo pagrobę (kidnepinę) ta
ksi šoferį Joseph Weisphal ir 
jį visaip kankino už tai, 
kad šis nebeįste n g ė išmo
kėti $2,000 paskolos su visu 
šimtu procentų palūkanų kas 
mėnesį. Cardi sėbrai yra Joe 
Gagliano, Albert Sarno, No 
Nose DeFronzo, Willie Messi- 
no ir Joseph Lombardi.

Cardi gynybos advokatai pa 
reiškė teišėjui Nathan Cohen 
protestą, kad dete k t y v a s 
O’Hanian yra tas užrašų kny
gutes išgavęs “neteisingai” ir 
apgaulingai, “be kratos var- 
anto” ir dėlto negali būti pa
naudotos kaip argumentas 
prieš kaltinamuosius, o turi 
būti išmestos.

Teisėjas Cohen žadėjo sa
vo sprendimą tuo reikalu pa
skelbti kovo 2 dieną.

Pėsčiųjų skerdynė gatvėse

Praeitos savaitės ketvirta
dienį, vasario 13 dieną, trys 
žmonės buvo automobilių už
mušti pereinant skersai gat
ves.

Kitą dieną, penktadienį, mi
rė Šv. Pranciškaus ligoninėje, 
Evanstone, 73 metų, amžiaus 
Benjamin Gruchocinski, kurį 
pereinant skersai gatvę Evan
stone automobilis parmušęs 
nusviedė per 40 pėdų į šalį.

pasižymėję kalbėtojai. Į minė
jimą žadėjo atvažiuoti keli Be
verly Shores pareigūnai. Jie taip 
pat tars kelis žodžius.

Klubo valdyba kviečia šioje 
apylinkėje gyvenančius lietuvius 
su šeimomis ir svečiais atvykti.

Parodykime svetimiesiems, 
kad lietuviai, kai klausimas kyla 
apie savo tautos laisvę, visuomet 
randa bendrą kalbą ir yra vie
ningi. C. K.

Penktadienį mirė Russel 
Paulson, 60 metų, ketvirtadie
nį permuštas sunkvežimio pe
reinant gatvių sankryžą tarp 
Sheridan road ir Oakdale st

Taip pat penktadienį mirė 
Holy Family ligoninėje Mich
ael Enright, 41 metų, per
muštas pereinant River road 
prie Des Plaines upės.

Nuo šių metų pradžios iki 
ketvirtadienio vidurnak č i o 
trafiko nelaimėse Cook ap
skrityje užmušti 74 žmonės, iš 
jų 31 Chicagos mieste, kur 
jau 4,552 žmonės buvo sužeis
ti.

Senstančių tarybos 
konferencija

Chicagoje baigėsi tryliktoji 
metinė konferencija, kurios 
tikslas ieškoti būdų, kaip pa
gelbėjus 18 milijonų Ameri
kos gyventojų, pasiekusių 65 
metų amžiaus, kurių negalima 
vadinti “senesniais piliečiais” 
(senior citizens), bet veikliais 
piliečiais. Be kitokių apsvars
tytų prjemonįų patiekti, pro
jektai, kaip iš ligoninių atleis
tiem pasveikusie m s senes
nio amžiaus piliečiams radus 
naudingą užsiėmimą.

Arti milijono aplankė 
automobilių parodą

Sekmadienį užsidarė 56-ji 
metinė automobilių paroda 
McCormick Place, pasiekusi 
rekordinį lankytojų skaičių — 
821,208 žmonių. Pernai buvo 
817,482. Paskutinę dieną, sek
madienį, lankytojų buvo 91,- 
313. 1

“Kriminalo sindikatas 
bėga!” sako valstybės 

gynėjas Ward
Chicagos kriminalo sindi

katas nėra tokia visagalė jė
ga, kaip dauguma žmonių ti
ki, pareiškė valstybės gynė
jas Daniel P. Ward. Kilpa 
yra jau užtraukta aplink sin
dikato svarbiausią pajamų 
šaltinį- — azartinius lošimus 
(gemlerystę), o tatai atkerta 
jiems svarbiausią gyvenimo 
pelno arteriją!

Spaudos atstovams Ward 
pasakė, kad jis yra įsitikinęs, 
jog kriminalo sindikatas jau 
bėga, nors dar trūksią metų 
metai, kol visa jų veikla bus 
visiškai sustabdyta.

“Mes dar negalime sudėti 
rankas, bet taip pat neturime 
pasiduoti panikai, kaip dau
gelis žmonių kad yra pasida
vę, esą mes pralaimime kovą 
su sindikatu”, užtikrino Ward. 
“Aš turiu pasakyti, kad pir
mą kartą nuo prohibicijos lai
kų mes pradedame kovą lai
mėti.”

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— 9-to Ward© Lietuvių Demokratu 
klubo Valdyba kviečia visus narius su 
prijaučiančiais svečiais atvykti į svar
bų klubo susirinkimą, kuris įvyks va
sario mėn. 18 d. 7:30 vai. vak. Visų 
Šv. Parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash Ave., aptarimui svarbių rei
kalų.

Joseph Skeivys, klubo pirm.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, vasa
rio 19 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. 8:00 vai. vakaro. Visi na
riai prašomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>‘•'4 2533 W. 71st STREET

*5 JX Telef.: GRovehill 6-2345-6

' 1 1410 S°- 50th AVL' C,CER0
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliam^* statyti

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IRi Dn^IAl^IA L^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308✓

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 18, 1964

5



Midland Savings bendrovei 50 m.
Šiomis dienomis Midland Sav

ings and Loan Association minė
jo 50 metų gyvavimo sukaktį. 
1914 metais grupė lietuvių atei
vių įsteigė Brighton Park’o apy
linkėje statybos ir paskolų ben
drovę, pavadindami ją Brolių 
Lietuvių Statybos ir Paskolų 
Bendrove. (Brothers of Lithu
ania Bidding and Loan Associa
tion). Pradinis* tos bendrovės 
kapitalas buvo nustatytas $50,- 
000, kurį nariai turėjo sudėti 
savaitiniais įnašais po 25 centus 
kiekvienas. Nors pradžioje na
rių skaičius buvo nemažas, į 
bendrovę įsirašė keli šimtai žmo
nių, tačiau dvidešimt penkiniai 
įnašai negreit didino bendrovės 
kapitalą. Po dešimties metų 
bendrovės turtas vis* dar nesie
kė $36,000. Tuo laiku bendrovė 
neturėjo nei pastovių patalpų, 
nei samdytų tarnautojų, nei nu
statytų darbo valandų. Valdy
ba rinkosi kartą į savaitę sutar
toje vietoje, kartais kaimynys
tės sali One, kur priimdavo na
rių mokesčius, svarstydavo pa
skolų pareiškimus. Įdomu, kad 
protokolai ir knygos buvo ra
šomos lietuviškai, kas sudarė 
nemaža vargo valstybės revi
zoriams tikrinant bendrovės at
skaitomybę. Visi valdybos na-, 
riai dirbo be atlyginimo. Vie-

Midland Savings and Loan Assn, minėdama 50 mėty gyvavimo sukaktį savo 
taupytojams paskyrė dovaną — T. V. aparatą, kurį burty keliu laimėjo ben
drovės taupytoja Petronėlė Lukas, gyv. 7119 W. 114th Street, Worth, III. 
Iš kairės į dešinę: August Saldukas, Anna Saldukas, Adolfas Balionas ir 

Frank Zogas. Laimingąjį bilietą ištraukė Rita Apanavičiūtė.

“gėdingą išmaldos būdą tie
kiant medicinos pagalbą”, 
kaip tai daro ir siūlo AMA, 
kuri visomis priemonėmis 
priešinasi prezidentų Kenne
dy ir Johnsono “midicare” 
siūlymams.

“Keturiasdešimt ir vienas 
nuošimtis žmonių lllinojuje 
nueina prašyti šalpos (welfa
re) vien dėl medicinos išlaidų, 
ir devyni iš dešimties pagijil
siųjų po ligos yra priversti 
pasilikti šalpos globoje, ka
dangi visos jų sutaupęs yra 
išsemtos ligoninei ir dakta
rams.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

nam sekretoriui už knygų vedi
mą buvo mokama 15 dolerių į 
metus.

1924 metais Midland Savings 
bendrovė atsikėlė į dabartinę 
vietą, esančią 4040 Archer Avė., 
ir jos reikalų vedėju buvo iš
rinktas dabartinis prezidentas 
Augustas Saldukas. Tad šiais 
metais sueina ir 40 metų jubilie
jus, kai Augustas Saldukas va
dovauja Midland Savings Ben
drovei. Jam pradėjus vadovauti, 
bendrovės turtas* pradėjo augti. 
1929 metais originalus bendro
vės Brolių Lietuvių vardas tapo 
pakeistas į Midland Savings and 
Loan Association. Bendrovės 
narių skaičius užaugo ligi 1200. 
Pakeisti bendrovės įstatai. Na
riai nebeturėjo daryti savaiti
nius* įnašus po 25 centus. Tik įsi
kūrusi naujoje pastovioje vieto
je bendrovė turėjo išgyventi tuo 
laiku visoje Amerikoje siaubu
sią depresiją, kuri skaudžiai pa
lietė ir daugelį finansinių įstai
gų. Midland Savings and Loan 
Association išėjo iš tos depresi
jos sveika. Nė vienas narys ne
nustojo nė vieno cento. Po de
presijos į bendrovės narių eiles 
pradėjo stoti daug naujų narių. 
1950 metais Midland Savings 
and Loan bendrovei išgavus 
federalinės valdžios apdraudą 
taupytojų indėliams ligi $10,000, 
bendrovės turtas* pradėjo spar
čiai augti. Jau 1952 metais Mid
land Savings bendrovės turtas 
pasiekė vieno milijono dolerių 
sumą. Nuo to laiko bendrovės 
turtas reguliariai kasmet augo 
po vieną milijoną dolerių. Į 1964 
metus Midland Savings bendro
vė įžengė turėdama turto dau
giau, kaip 10 milijonų dolerių. 
Vien bendrovės atsargos kapi
talai dabar siekia beveik vieną 
milijoną dolerių.

Midland Savings and Loan 
As*sn. minėdama savo 50 metų 
gyvavimo sukaktį yra įsikūrusi 
nuosavose moderniškose patal
pose, bendrovėje dirba 6 nuolati
niai tarnautojai, naudodami mo
derniškas skaičiavimo ir atskai
tomybės mašinas. Visi bendro
vės dokumentai mikrofilmuoja
mi ir laikomi saugiose patalpo
se.

Ypatingai sėkmingi bendrovei 
buvo pareitieji metai. Bendrovė 
gavo naujų depozitų $3,162,932.- 
29 ir išmokėjo iš taupymo sąs

kaitų $1,82'0,588.17. Per metus 
buvo padaryta paskolų namams 
pirkti ar statyti $2,359,200. Sko
lininkai apmokėjo paskolų grą
žinimui $1,793,741.62. Pereitais 
metais finansinės operacijos da
vė pajamų $576,958.35 ir turėta 
išlaidų $111,220.90. Gautas gry
nas pelnas $465,747.45 buvo pa
skirstytas išmokant nariams 
taupytojams dividendais? $352,- 
650.59. Likusi suma, $100,531.- 
84 paskirta į bendrovės rezervų 
kapitalą.

Midland Savings and Loan As
sociation būdama kooperatinė 
įmonė ir neturėdama privačių 
akcininkų-stockholderių — visą 
gautąjį pelną išmoka nariams- 
taupytojams.

Šiuo metu Midland Savings and 
Loan Association vadovybę su
daro: August Saldukas, prezi
dentas*, Adolfas Balionas, vice
prezidentas, Anna Saldukas, se- 
kretorius-iždininkas ir Frank 
Zogas, advokatas — vice-prezi- 
dentas. A. B.

IŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

Sun-Times ir Tribune 
paminėjo Vasario 16

šeštadienio, vasario 15 d. 
rytmetinėse laidose Chicago 
Sun-Times ir Chicago Tribu
ne ilgesnėmis informacijomis 
suminėjo Lietuvos Nepriklau
somybės atgavimo istoriją ir 
sovietų invazijas 1940 ir 1944 
metais, jėga ir smurtu anek
suojant į Sovietų Rusijos im
periją.

Suminėta, kada ir kur iChi- 
cagoje sekmadienį, vasario 16 
dieną, bus rengiami Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktuvių minėjimai ir 
kas bus svarbiausieji progra
mos punktai bei kalbėtojai.

AMA taip reklamuojamas 
Kerr-Mills aktas iš milijono 
lllinojaus piliečių virš 65 me
tų amžiaus pagelbėjo tik ma
žiau kaip penkiems šimtams, 
pareiškė Carstenson, cituoda
mas paties kongreso tyrinėji
mų rezultatus.

Pavieniai Ilinojuj gyvenan
tis asmuo sulaukęs 65 metų 
amžiaus vidutiniškai turi vos 
$865 pajamų per ištisus metus 
ir iš tos sumos turi per visus 
metus pirktis visa, kas būti
niausiai reikalinga.

“Tai yra mažiau kaip $17 
per savaitę arba $2.40 per 
dieną. Tegul dabar AMA su 
savo vyriausia būstine Chica- 
goje įrodo, kad tatai nėra že
miausio laipsnio biednystė, 
pasakė Carstenson.

Policijos aukcijonas
šeštadienį, vasario 22 d., 

1112 South Wabash avenue 
įvyksta Chicagos policijos de
partamento rengiamas polici
jos surastų, savininkų pames
tų, daiktų, kaip tai dviračių, 
aūtomobilių padangų, ratų, 
radijo aparatų, televizijos 
priimtuvų, čemodanų, įvairių 
drabužių, rankinukų, sporto 
dalykų ir visokių kitokių da
lykų aukcijonas. Daiktus ga
lima apžiūrėti iš vakaro — 
penktadienį nuo 9 ryto iki 5 
vai. vakaro rrfinėtu adresu.

Penkios lietuvaitės sniege
Chicago Sun-Times pirma

dienio ryto laidoje įsidėjo fo
to nutrauką, padarytą prie 
Marijos aukšt. mokyklos pra
eitą sekmadienį, Lietuvos Ne
priklausomybės sukakties mi
nėjimo metu, kur jaunos lie
tuvaitės, matyti, tos mokyklos 
studentės, tautiniais kostiu
mais pasipuošusios stovi už 
mūro tvoros, storu sniego klo
du apsnigusios. Paduoti ir jų 
vardai: Christine Stonkus, 
Audronė Pavilčius, Vitalija 
Ruibys, Rita Stašiulis ir Ingri
da Rlekys. Vaizdelis, kaip ir 
jame matomos mergaitės, tik
rai gražūs.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
------- - <

Senesnieji piliečiai 
pasmerkė AMA laikysenų

Edgewater Beach biešbuty- 
je įvykusioje Chicagos senes
niųjų piliečių sąjungos kon
ferencijoje kalbėtojai faktais 
ir aštriais žodžiais pasmerkė 
Amerikos Medikų Associaci- 
ją (AMA) ir jfarmerių bloką 
kongrese už jų varomą kam
paniją prieš buv. prezidento 
Kennedy ir dabartinio prezi
dento Johnsono remiamą bi- 
lių apdrausti senų žmonių 
sveikatą per socialinės ap- 
draudos sistemą.

“Amerika pasibais ė t i n u 
spartumu varo savo senus pi
liečius į šelpiamųjų eiles”, pa
reiškė National Council of 
Senior Citizens (senesniųjų 
piliečių nacionalinės tarybos) 
pirmininkas Dr. Blue Cars
tensen.

Dr. Carstenson pasmerkė

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI, 
jeigu norite, kad Velykoms gautų. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiųsti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 18, 1964

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namą Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- j 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

TRUMPAI
♦

— SLA 6-oji apskritis ruošia 
programinę sveikinimų kny
gą, kurioje bus ne vien Jau
nuolių Kontesto programa, bet 
ir kuopų bei Susivienijimui 
artimų žmonių sveikinimai. 
Pirmą apmokėtą sveikinimą 
atsiuntė 208-oji kuopa, o pir
mą pilną puslapį paėmė Jonas 
J. Kazanauskas.

— Brighton Parke sekma- 
madienį, vasario ,23 d. bus mi
nima Nepriklausomybės Die
na. Minėjimą ruošia L. Ben- 
druomenės Apylinkė parapi
jos mokyklos salėje, 44 ir Fai
rfield, 3 vai. Kalbėtojas — Jo
nas Jasaitis. Meninę progra
mos dalį išpildys jaunimas ir 
mokyklinio amžiaus vaikai. 
Dalyvaus Rrighton Parko li
tuanistinė mokykla, vedama 
Sofijos Jonynienės, Tautinis 
Moksleivių Ansamblis “Tėviš
kėlė”, vedamas muziko Faus
to Strolios, A. Kirvaitytės 
kanklininkės, jauna akorde
onistė Danutė Kiburaitė, Auš
ros Vartų lituanistinė mokyk
la, vadovaujama Valerijos Ba-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Ž»mė ■—Pardavimui Narnaii,žemė —■ Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medini namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami ši 
4 butų mūrini, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 
atskiri šild., mažai įmokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18.900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

bronienės ir vaikų choras, ve
damas Juozo Bertulio. Visi 
Brighton Parko ir apylinkės 
tautiečiai kviečiami minėjime 
dalyvauti.

— David Karam, elektros 
inžinierius satelitų profesijoje, 
Kalifornijoje, pereitųjų metų 
bėgyje buvo vienas iš rinkti
nių inžinierių, kurie satelitus 
Syncom I ir II sėkmingai pa
ruošė išmetimui į erdves, šiuo 
laiku David Kamm bando ir 
ruošia trečią Syncom, kurį nu
matoma išmesti į orbitą šį pa
vasarį. Kamm paveikslas su 
plačiausiais aprašymais tilpo 
daugelio didmieščių laikraš
čiuose, ir šiomis dienomis jo 
paveikslas su Syncom satelite 
pasirodė technikos žurnale — 
Electronics Illustrated, sausio, 
1964 laidoje. David Kamm yra 
baigęs elektrikos inžineriją 
University of Illinois, ir gavo 
magistro laipsnį Michi gan 
State University, šiuo laiku 
dar toliau gilinasi moksle Uni
versity of Southern California, 
siekdamas doktorato matema
tikoje. Jis yra sūnus čikagie- 
čių Donnos ir Antano Kamm.

— Čikagoje pradėjo veikti 
nauja stotis, 26-tas kanalas. 
Joje programos eina vokiečių, 
lenkų, italų ir ispanų kalbo
mis. Ji perduoda futbolo, to 
europėjinio, rungtynes, bulių 
kovas iš Meksikos ir t.t. Ją ga
lima gauti kiekvienu televi
zijos aparatu, tik prie jo rei
kia pridėti tam tikrą priedą, 
kurį galima įsigyti Gradinsko 
televizijų, Hi Fi Stereo radijų, 
patefonų, magnetofonų ir plo
kštelių krautuvėj, 2512 W. 47 
Str., tel. FR 6-1998. Šios firmos 
skelbimai “Naujienose” eina 
kasdieną.

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
i metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima. Švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

NAŠLĖ NORI GREIT PARDUOTI 
3 AUKŠTŲ NAMĄ

1-me aukšte taverna ir butas, 2-me ir 
3-me aukšte butai po 8 kamb., pilnas 
rūsys, karšto vand. automatinis šild., 

arti 31st ir Halsted.
Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. YA 7-0468

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbinin k i ų

PIG TAILLERS 
EXPERIENCED

STEADY WORK 
COMPANY BENEFITS

Must speak and understand 
English — Apply:

F&B MFG.
COMPANY

4248 W. CHICAGO AVE.

NURSES 
REGISTERED 

IMMEDIATE OPENINGS AT 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Good opportunity for registered nur
ses in new, developing psychiatric 
hospital with rising salary schedule. 
Evening and night differencials. 

40 hour week, 3 weeks vacation. 
Hospitalization.

Call 
MR. HENRY KNIGHT 

DIRECTOR OF NURSING 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Tel.: 722-3113

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMI 2 BUILDINGAI ant 
vieno loto, 4x4 ir 4x3, arti 33rd ir 

Lituanica. — $16,400. 
Tel. 254-3998

SAVININKAS GYVENA UŽ MIESTO 
ir parduoda 3 butų, 2 po 4 ir 2 kamb. 
rūsy, naujas šildymas, pilnas rūsys, 
3 auto mūrinis garažas. Apyl. 30 ir 

Kolin. Geras pirkinys, $18,900. 
Įmokėti $3,000. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6


	1964_02_18-page001
	1964_02_18-page002
	1964_02_18-page003
	1964_02_18-page004
	1964_02_18-page005
	1964_02_18-page006

